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METAI (AÑO) XII.

SSSR GAVO 3 SUOMIJOS MIESTUS IK 30. ooo KV. KLM. PLOTĄ
SUOMIJA PERDAVĖ SOVIE
TŲ RUSIJAI 30.000 KILO

METRŲ SAVO TERITO
RIJOS

Einant Maskvoje 12 - III - 
40 pasirašyta taikos sutartimi 
tarp Suomijos in SSSR, Suomi
ja perleido Sovietų Rusijai 
30.000 kilometrų savo teritori
jos. Perleistoji dalis sudaro 
mažiau dešimtos dalies visos 
Suomijos teritorijos.

KARE ŽUVO DIDESNIS 
NUOŠIMTIS SUOMIŲ, NE

GU RUSŲ
Suomijos generalinis štabas 

paskelbė oficialę statistiką a- 
pie žuvusių skaičių suomių - 
rusų kare. Pasirodo, kad per 
tris tik ką pasibaigusio karo 
mėnesius žuvo 50.000 suomių 
ir 200.000 rusų. O kadangi 
Suomija turi tik 3.800.000 gy
ventojų, o SSSR net 183.000.- 
000 gyventojų, tat išeina, kad 
žuvo didesnis suomių tautos 
nuošimtis, negu rusų.

TRYS SUOMIJOS MIESTAI 
ATITEKO RUSIJAI

Apart perleistos Sovietams 
Korelijos žemės, Suomija su
tartimi su SSSR perleido So
vietams šiuos savo miestus.

Viipuri (Viborgą), kuris y- 
ra pirmas miestas sulyg didu
mo po Helsinkiu. Viipuri gy
ventojų skaičius siekia 80.000 
žmonių.
Kakisalmi (Kehola) su 6000 

gyventojų ir Sortavala su 
5.000 gyventojų.

Taipgi rusams atiteko visa 
Mnnnterheimo tvirtuJni- 
ja.

RUSIJA SUSITARIANTI SU 
RUMUNIJA

Pranešama iš Bukarešto, 
kad Sovietai stengiasi sudary
ti prekybos sutartį su Rumuni
ja. Ta sutartis labai interesuo
janti Vokietiją, kadangi Vo
kietija labai daug vilčių deda 
j Rusijos ir jos užvaldytų teri
torijų maisto produktų eks
portą.

SOVIETŲ GYVENTOJAI. 
PATENKINTI KARO PASI

BAIGIMU
„Pravdai“ ir radio stotims 

Maskvoje paskelbus, kad pa
sibaigė karas tarp SSSR ir 
Suomijos, gyventojų džiaugs
mui nebuvo ribų. Žmonės svei
kino vieni kitus ir šaukė valio. 
Sykiu keikė anglus ir prancū
zus, kurie nenorėjo karo pa
baigos.

Suomija pasiliko nepriklau
soma ir dar kartą įrodė, kad 
jos liaudis brangina savo lais
vę ir nepriklausomybę, už ku
rią su dideliu pasiryžimu ko
voja su visais imperialistais, 
bandančiais pavergti Suomiją.

REIKALINGOS PASTOGĖS 
PUSEI MILIJONO SUOMIŲ

Suomijos uoste Hagoe, ei
nant Maskvos sutartimi, So
vietai įsisteigė savo karišką 
bazę, „suomių globojimui“. 
Hango uoste pasiliko tik apie 
1.000 suomių, o visi kiti pasi
traukė Suomijos gilumom 
Hangoe išnuomota rugams 30 
metų. Už tai suomiai gaus po 
5 milijonus markių kas met.

Viso Sovietams perleistoje 
suomių teritorijoje gyveno a- 
pie 200.000 suomių, kurie su 
savo manta persikėlė nepri- 
klausomon Suomijon,. kaip 
kad yra susitarta tarp rusų ir 
suomių. Be to, 270.000 Suomi
jos moterų ir vaikų pasitraukė 
Suomijos gilumon, kol karas 
vyko. Dabar jiems reikia pa
stogės.

— Tokio žiniomis, Sovietų 
santykiai su Japonija labai 
pagerėjo.

PRIEŠTARAUJANTI PRA
NEŠIMAI APIE SUOMIJOS 

KOMUNISTŲ VADĄ
Telegrafo pranešimai iš 

Stokholmo skelbia, k: i visą 
laiką Rusijoje gyvenęs suomių 
komunistų vadas Kuusinen 
Maskvoje tapo sušaudytas. 
Esą jis yra suvylęs rusus, kuo
met užtikrino, kad Suomijos 
gyventojai pasiduos be dide
lių mūšių, o tikrumoje Rusi
jai kainavo labai daug gyvy
bių, tankų, orlaivių ir amuni
cijos, kol suomiai buvo pri
versti taikytis.

Bet iš Kopenhagos ateina 
žinios, esą Kuusinen yra gy
vas. Esą iš suomių' paimta Ko
relijos dalis bus paskelbta 
„suomiška sovietų respubli
ka“ su sostine Viipuri mieste, 
o Kuusinen paskirtas tos res
publikos valdonu.

Kuusinen tiek kontakto tu
ri su savo tautiečiais, kiek jo 
turi Žigas Angarietis (Alek
sa) su lietuviais.

Kokis jo likimas yra tikru
moje, parodys ateitis, nes da
bar telegrafo pranešimus ten
ka vertinti su dideliais rezer
vais.

— Vilniaus universiteto pa
kviestas humanitariniame fa
kultete^ profesoriauja Augus- Į 
tinas Voldemaras, ilgokai ka-|
lintas ir gyvenęs ištrėmime. .

— Suomijos krašto apsau
gos ministeris Nukkonen pasi< 
traukė, protestuodamas prieš ¡ 
alijantus, kad jie tik ketino, | 
bet niekuomet nesuteikė rim-i 
tos pagalgos Suomijai.

— Me. Alton, Texas, trauk, 
nio katastrofoje žuvo 23 žmo
nės.

200 IMPERIALISTINIO KARO DIENU
DU ŠIMTAI DIENŲ TĘSIASI 
KARAS SAUSUMOJE, ORE 

IR JŪROSE
Du šimtai dienų tęsiasi vo- 

kiečiųį karas su prancūzais. 
Bet tas karas yra lyg ir ban
domasis, lyg ir „repeticijos“ 
smarkesniam karui. Žvalgų su 
sirėmimai, artilerijos susišau
dymai, orlaivių susidūrimai... 
Liejasi žmonių kraujas, bet 
ne tokia plačia srove, kaip tai 
buvo septyniolikos dienų len
kų kare su vokiečiais ir rusais, 
arba trijų mėnesių suomių ka
re su rusais.

Bet tarp vokiečių iš vienos 
pusės, o anglų ir prancūzų iš 
kitos, jau 200 dienų eina bai
sus Skaras jūrose. Nuskandin
ta šimtai ne vien kariaujan
čių, bet ir neutralių valstybių 
laivų. Susprogdinta ir nuskan
dinta, su jose dirbusiais žmo
nėmis ir darbo žmonių paga
mintos mašinos.

Nepaisant, kad USA u. r. 
viceministeris Sumner Welles 
važinėja Romon, Berlynan, 
Paryžiun, Londonan, vėl Pa
ryžiun, Romon ir t. t„ bet vi
suotinos taįkos pragiedrulių 
dar nesimato.

PASIMATĖ HITLERIS SU 
MUSOLINIU

Italijos ir Vokietijos pasie
ny, Breñero, Italijos pusėje, 
18 - III - 40 susivažiavę pasi
kalbėjo Hitleris su Musoliniu.

Greit paaiškės dviejų dikta
torių pasitarimo rezultatai.

— Argentinos vyriausybė 
išskirstė grupėmis maž daug 
po šimtą „Spee“ jūrininkus ir, 
aprengus civiliais rūbais, in
ternavo Mendozos ir kitose 
provincijose.

— Anglijo» politikas Lloyd 
George ir buvęs krašto apsau
gos ministeris Hore Belisha 
smerkia Chamberlaino politi
ką ir tvirtina, kad jis pražu- 
dysiąs Angliją.

ŽIEMA LIETUVOJE
Vaizdelyje atsargos karininkai studentai jojimo metu pamiš
kėje. Žiema šiemet Lietuvoje ir visoje Europoje ne tik labai 
šalta, bet ir, labai gili. Pusei metro storumo sniego danga lygia
me laukė, o pusnynai daugelyje vietą namų stogus siekia. Šal
čiai prasidėjo nuo gruodžio 10 d., per sausio mėnesį Lietuvoje 
pasiekė 37 ir 38 laipsnių, o kaimyninėje Latvijoje net 46 že
miau nulio. Sausio 31 d. Lietuvoje speigas tebesvyruoja tarp 

18 -- 29 laipsnių. Tokios žiemos niekas gyvųjų neatsimena.

— Argentiniečių futbolo 
rinktinė komanda 17 - III - 40 
Bs. Aires ąikštėje Indepen
diente, penkiais fantais Ago
láis) prieš 1 nugalėjo Brazili
jos rinktinę ir laimėjo taurę.j 
„Roca“. Dalyvavo 50.000 žiū
rovų.

— Švedija sudėjusi Šuo-1 
mijos karan 400 milijonų kro
nų. Anglų ir prancūzų stam
besnė pagalba buvo duota tik 
žodžiais, bet ji nespėjusi atei
ti. Patys švedai nesutiko Ang
lijos kareivių praleisti.

— Helsinky suruošė demon
stracijas prieš Suomijoj val
džią fašistinis elementas, ku
ris tapo numalšintas Suomijos 
vyriausybės pastangomis.PER VELYKAS
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„Jose Verdi“ teatre, Alm. Brown 736
POPIETIS SU

PROGRAMA
50 VERTINGU DOVANU 

bus įteikta prie bilietų tiems, kurie nupirks pirmuosius 
įžiangos bilietus, nuo 1-mo iki 50-to numerių.

LINKSMA PROGRAMA SCENOJE
GERA MUZIKA ŠOKIAMS

NEMOKAMOS ĮŽANGOS MOTERIMS 
kurios pristatys 1940 metų kultūrinių parengimų kuponąNo.l
Pradžia 15 vai. Įžanga $ 1.—

Del blogo oro popietis neatidedamas.

PABALTÉS KONFERENCIJA RYGOJ
— Suomijos prezidentas Ka

ilio telegrafavo buvusiam U. 
S..1 A. prezidentui Hooveriui, 
dėkodamas už paramą, kurią 
teikė ypatingai USA respubli
konų partijos žmonės. Kailio 
pasisakė, kad Suomija ' buvo 
priversta pasirašyti taiką su 
Rusija, bet apsaugojusi savo 
nepriklausomybę, visuomet 
bus dėkinga už paramą iš U.- 
S. A.

— Viipuri gatvėse paroduo 
ja Sovietų kariuomenė.

— Princetown USA univer
sitetas pagerbė savo profeso
rių, iš Vokietijos ištremtą 
mokslininką Albertą Einštei
ną, jo 61 meto amžiaus su
kakties proga.

ILGAI SIRGĘS KAUNE 
MIRĖ DOVAS ZAUNIUS, 

BUVĘS MINISTERIS
„Elta“ praneša, kad vasa

rio 24 d. Kaune palaidotas 
buvęs užsienių reik, ministe
ris ir Lietuvos Banko direkto
rius Dr. Dovas Zaunius. Iš 
Klaipėdos buvo atvykusi savo 
brolio palydėti jo sesuo dak
tarė Zauniūtė ir iš Tilžės se
nas lietuvių veikėjas spaustu
vininkas Jagomastas; į velio- 
nies butą buvo atvykę minis
teris pirm. A. Merkys, Seimo 
pirmininkas Šakenis, užsienių 
reik, ministeris J. Urbšys, Lie
tuvos banko valdytojas J. Pak 
nys ir kt. Karstą nešė minis
terial Turauskas ir Aukštuolis, 
buv. užs. reik. min. V. Sidzi
kauskas, dir. Norkaitis ir kt. 
Laidotuvių eisenoje nešė labai 
daug vainikų, toliau velionies 
ordinus, kurių 12 buvo pirmo
jo laipsnio, karstą lydėjo stu
dentų korporacijos, skautai, 
šaulių’garbės kuopa. Kapinė
se atsisveikinimo žodį pasakė 
užsienių reik, ministeris, Lie
tuvoj banko valdytojas ir V. 
Sidzikauskas.

Zaunius yra kilęs iš Prūsų 
Lietuvos. Vokietijoje ėjo mok
slą kaipo vokiečių valdžios sti
pendiatas, bet susikūrus Lie
tuvai, atėjo dirbti lietuviams. 
Didžiausią savo karjerą pada
rė pas tautininkus.

Lietuvos operos artistė Vin
cė Jonuškaitė Zaunienė yra 
mirusio ex ministerio Zau
niaus žmona.

— Švedų rašytoja, Selma 
Lagerloff, Nobelio laureatė, 
sulaukusi 81 m. amžiaus pasi
mirė Stokholme 17 - III - 40.

MUSOLINĮ „GALINGAS“ 
TIK BEJĖGIUS ŽMONES 

SMAUGTI
Kada diktatoriškas Musoli

nio aparatas nužudė Italijos 
socialistų partijos vadą Mate- 
oti — Musolinį jautėsi Italijos 
viešpačiu. Panaikino parla
mentarizmą ir visus toje šaly
je jaunos demokratijos pra
dus. Juodmarškiniška dikta
tūra siautė visu smarkumu.

Fašizmui nepakako savo 
liaudies smaugimo. Žvalgybos 
ir policijos išlaikymas ištušti
no Italijos iždą, del to „Duče“ 
(Vadas) nutarė plėšikauti už
sieniuose

Didžiausią avantiūrą jis 
padarė Afrikoj, užpuldamas 
bejėgius, kitos monarchijos 
nuvargintus Abisinijos gyven
tojus. Žudė juos kiek galėjo. 
Net jo sūnus parašė „veikalą“, 
kad maloniausias „sportas“ 
jam buvo Abisinijoje mėtyti 
bombas iš padangių į nelai
mingus etiopus. Dabar Abisi
nijoje Musolinio juodmarški- 
niai plėšikauja niekeno ne
draudžiami.

Musolinį labai išdidžiai jau
tėsi, kada drauge su Hitleriu 
ir kitais diktatoriais slaptai 
teriojo respublikoniškos Ispa
nijos beginklę liaudį.

Didžiausiu savo žygiu Mu
solinį skaito Italijos aviacijos, 
laivyno ir pėstininkų užpuoli
mą ant mažytės Albanijos. 
Pavergęs Albaniją, jos „glo
bėjo" titulu pasipuošė.

Bet dabar Musoliniui teko 
susidurti su Anglijos liūtu. 
Musolinį pagavo drebulys. Nu 
sigando jis anglų ir nė piršto 
prieš juos nedrįsta pajudinti.

O anglai vykindami visuoti
ną Vokietijos eksporto ir in- 
porto blokadą, konfiskavo jau 
kelioliką Italijos laivų, kuriais 
buvo gabenami Vokietijos an
gliai Italijon.

Italijos vyriausybei pasiža-

SOVIETŲ TAIKOS SUTAR
TIS SU SUOMIJA SUSIDE
DA IŠ DEVYNIŲ PUNKTŲ 

SU PRIEDAIS
Pereitame „A. L. Balso“ 

numeryje paskelbėme apie į- 
vykusią taiką tarp Suomijos ir 
SSSR, šį kartą patiekiame tai
kąs sutarties smulkmenas ir 
punktus iš atskiro protokolo, 
atskiromis žinutėmis.

Suomijos parlamentas su
tartį patvirtino 15 - III - 40 ats 
tovų balsų dauguma, būtent 
145 balsais, prieštaraujant 3 
atstovams ir 52 susilaikant.

Pirmas sutarties punktas 
kalba apie atskirą protokolą, 
antras apie pridedamą žemė
lapį, trečias apie pasižadėji
mą gerbt vieniems kitus, ket
virtas apie Hangoe išnuomavi 
Iną 30-čiai metų po 5 milijo
nus markių metams. Einant 
penktuoju punktu prisimena
ma 1920 metų sutartis ir rusai 
išsikrausto iš suomių rajono 
Petsamo. Savo krantų saugoji
mui suomiai gali laikyti laivus 
po 100 tonų ir 15 karo laivų 
po 400 tonų, šeštas sutarties 
punktas leidžia Sovietų pre
kėms, traukiniams ir kelei
viams nekliudomiems ir ne
kontroliuojamiems eiti per 
Suomijos teritoriją Švedijon, 
Norvegijon ir atgal. 'Septintu 
punktu suomiai apsiima pa
statyti geležinkelį tarp Kan- 
dalakša ir - Kemi. Aštuntas 
punktas sako, kad po šios su
tarties pasirašymo ji įeina ga
llon ir abi pusės pradeda ruoš 
ti prekybos sutartį. Paskutinis 
punktas nurodo, kad po pasi
rašymo dokumentais pasikei
čiama Maskvoje ne vėliau de
šimties dienų.

Iš Sovietų pusės sutartį pa
sirašė Molotovas, Ždanovas ir 
Vasilevskis, o iš suomių pusės 
Ryti, Paasikivi, Valdek ir Vo- 
ionmaa. Sutartis sudaryta po 
du egzempliorių rusų, suomių 
ii’ švedų kalbomis, Maskvoje, 
kovo 12, 1940.

PAIRIMAS KARO SĄJUN
GOS TARP RUSIJOS IR 

VOKIETIJOS
Bendros ekonominės pagal

bos sutartis tarp Rusijos ir 
Vokietijos tebeegzistuoja. Bet 
Rusijai pačiai susitarus su Šuo 
mija pasirodė, kad tarp Vo
kietijos ir Rusijos buvo vien 
ekonominė sutirtis, o kariškus 
veiksmus Berlynas su Maskva 

‘derino tik esant reikalui, kaip, 
pavyzdžiui, Lenkijos pasida
linimo reikale.

Rusija iš Vokietijos gaunan
ti išdirbinių, o Vokietija iš Ru
sijos kviečių ir petróleo.

Gi nuolatinės karo sąjungos 
klausimas yra labai problema
tiškas.

— Vokiečiai patys padegė 
ir nuskandino,savo laivą „La 
Coruña“, 7.417 tonų, kad jis 
netektų anglams, kurie jį no
rėjo paimt nelaisvėn šiaurės 
jūroje, 15 - III - 40.

— Italijos spauda pranašau 
ja Musolinio valstybės susiar
tinimą su Rusija, Vokietijai 
tarpininkaujant. Italija tikisi 
gauti pakankamai anglių iš 
Rusijos.

— Argentinoj bulvėmis šie
met užsodinta 204.000 hekta
rai žemės, o saulogryžiais už
sėta 340.000 ha.

— Rygoje Pabaltės u. r. mi
nisterial nutarė dar labiau su- 
sidraugaut su SSSR ir Reichu.

dėjus daugiau nepirkti Vokie
tijos anglių, Anglijos vyriau
sybė paleido iš Downs uosto 
13 Italijos laivų su vokiškais 
angliais. Bet po pasikalbėjimo 
su Hitleriu, Italija turėsianti 
anglių ir be Anglijos, nes jų 
gausianti iš Rusijos.

1
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ARGENTINOS LIC TU V

BALSAS
Bs. A»., Kovo 22 d., 1940 m.

SKAMBIOS TEORIJOS 
IR LIŪDNA TIKROVĖ

Tautos vienybė negali būti 
sukurta vien žodžiais, neinan
čiais toliau teoretiškumo. — 
sako „Lietuvos Žinios“ 5 - J - 
40 metų editoriale ir labai tei
singai pabrėžia:

„Žmonių bei tautos vieny
bės pagrindas begali būti tik
tai vienas — lygybės pagrin
das,, o lygybė yra politinė ir 
medžiaginė (žinoma, ne abso
liutinė, nes iš viso gyvame 
gyvenime absoliutinės lygy
bės negali būti).

Paprastai kalbant, ten, kur 
vieni turės laisvę, o kiti jos ne 
turės, negalės būti vienybės; 
ten, kur vieni naudosis ištai
ga, o kiti skurs, taip gi nega
lės būti vienybės. Trumpai ta
riant, ten, kur nebus teorinės 
ir praktinės lygybės, kaip ją 
nusako valstybės konstitucija, 
ten vienybė neturės pagrindo, 
o be rimto pagrindo tautos 
vienybės sukurti negalima. Be 
tos sąlygoą, visos vienybės pa
stangos bus bergždžios.

Tai visiškai aiškus1 ir visiems 
suprantamas dalykas. Aiškin
ti jis nėra ko. Tiktai kai kon
krečiai norime paliesti savąjį 
gyvenimą, vienas kitas pavyz
dys gali pailiustruoti mūsų gy
venimo reiškinius, kurie juk 
mums labiausiai rūpi, nes jie 
liečia mus pačius.

štai Lietuvoje veikia tiktai 
viena tautininkų sąjunga ar
ba partija. Nieko nepasakytu- 

. me del to, nes organizuotas 
gyvenimas yrą geresnis, negu 
neorganizuotas. Bet... ne tik
tai tautos vienybės (pagrindi
niu — lygybės — principu), 
bet ir paprasčiausios teisybės 
principas reikalingas, kad ir 
kitos srovės, kitokių pažiūrų 
žmonės turėtų lygiai tokią pat 
teisę. Jeigu tautininkai turi 
savo organizaciją, tai kiti, —- 
liaudininkai, krikščionys, — 
taip pat tą teisę turi ir turi tei
sę jąja naudotis. Arba lygybės 
principas sako: jeigu tiktai 
viena organizacija naudojasi 
išimtine teise, tai jau yra prieš 
lygybės principą, o tuo ir prieš 
teisybę ir prieš tautos vieny
bę.

Štai kodėl šis vienas pavyz
dys mums akivaizdžiai paro
do, kad 'tautos vienybė’ turi 
būti kuriama ir teoriškai ir 
praktiškai. Ne be pagrindo gi 
sakoma, kad teorija be prak
tikos — negyvas dalykas.“

Ir užsieniuose táutininkuo- 
jantis elementas 
klausimą vien 
sprendžia. Ištisą dešimtmetį 
teiktos, (o dalinai ir dabar 
teikiamos) privilegijos Lietu
voje/ privilegijuotos (valdan
čios) grupės pakalikams iško
neveikė realios vienybės, ly
gybės ir bendro darbo išeivi
joje principą. Sūnų ir posūnių 
kategorijų sukūrimas labai 
daug žalos padarė mūsų tau
tos vieningumui ir progresui. I

Bent dabar, tokioje opiojoj 
valandoje, tikros vienybės ide-¡ 
alas privalo . būti realizuoja- j 
mas ne vien žodžiais, bet ir 
darbais, prisilaikant lygybės' 
principo.

VAŽIUOJANTI Į SSSR VE-' 
ŽASI PO 32 KLG. BAGAŽO

V. Žilėnas rašo „Lietuvos 
Žiniose“, kad iš Vilniaus į SS
SR išvyko trys grupės tų at- 
bėgėliųj kurių gyvenamosios 
vietos randasi po SSSR. Jiems 
leidžiama pasiimti su savim 
po 32 kilogramus bagažo.

Bet į SSSR taip mažai at- 
bėgėlių vyksta, kad, anot Ži
lėno, tatai nesumažina Lietu
vą užplūdusių atbėgėlių skai
čiaus.

Tik prievarta ištrėmus Ru
sijon tuos, kurių giminės po 
Rusija ir Vokietijon tuos, ku
rių giminės po Vokietija, Lie
tuva atsipalaidos nuo dyka
duonių armijos, kuri niekur 
nenori kraustytis iš Lietuvos.

vienybės 
teorijomis

Pirkimas knygų ir prenumera
vimas laikraščių nesubank

rutavo nė vieną Argenti
nos lietuvį

ZARASŲ MERGAITĖS 
GRAŽIAI EILIUOJA

„A. L. Balso“ Redakcijai 
tapo prisiųstas Zarasų jauni
mo žurnalas „Savu Keliu“. 
(Šiaulių gatvė 28, Zarasai). 
1939 metų bėgyje išėjo 4 nu
meriai, viso sudarant 130 pus
lapių. Žurnalo pakraipa kata
likiška, bet ne klerikališka: 
daugiausia vietos pašvenčia
ma jaunimo kuriamai prozai 
ir poezijai. Leidinys skiriamas 
Lietuvos moksleivėms mergai
tėms. Savo eiles ten pasirašo: 
Birutė Pečiokaitė, Aldona Bu
zelytė, Iz. Blaudžiūnaitė, Br. 
Gelumbauskaitė, L. šateikai- 
tė, Regina Bakevičiūtė, Irena 
Naudžiūnaitė, A. Ramonaitė, 
P. Zabulytė, V. Inčiūraitė, K. 
Podarauskaitė, Em. šešeikai- 
tė, Irena Fridmanaitė, Alicija 
Ignatavičiūtė, Adolfina čere- 
paitė, A. Dirmantaitė, Julija 
Švabaitė ir kitos zarasietės.

Pastebimas nepaprastas jau 
nų poečių gausumas. Ir eilės 
nėra prastos.

Pavyzdžiui Zinaida Marge- 
nytė „Laiške nepažįstamai se
sei“ posmuoja:
Tu nežinai, kaip aš ilgiuosi 
Tų linksmų posmų vyturėlio, 
Melsvų vosilkų ten rugiuose 
Ir kaip ten noriu grįžti vėliai.

Nepavydėk, sesut, man miesto 
Ir nemanyk, kad aš laiminga. 
Tų pievų gėlėmis nutiestų 
Man taip labai, labai čia stin

ga.

KOMENTARAI APIE 
KUNIGŲ PERMAINAS

Kada kunigų marijonų dien 
raštiš „Draugas“ paskelbė, 
kad kun. Urbanavičius tapo 
iškeltas iš Aušros Vartų para
pijos, o jo vieton atkeltas jau
nas kunigas Juozas Vaška, tai 
komunistų dienraštis „Lais
vė“ pirmame puslapyje 7 - II - 
40 jos redaktoriaus A. Bim
bos) plunksna pastebėjo:

„Parapijonų niekas neat
siklausė, ar jie nori seną ku
nigą jaunu išmainyti. Visas 
pakeitimas padarytas iš vir
šaus. Demokratijos nei kris
lelio“.
Aišku, kad Vatikano kara

lius nepripažįsta demokrati
jos, kaip ir visi „neklaidingie
ji“. Jo pavaldiniai ir sekėjai 
elgiasi lygiai taip, kaip ir ki
tų „neklaidingųjų“ sekėjai.

Vatikano biznyje būna dar 
prašmatniau: Į lietuvių pas
tatytą bažnyčią atkeliamas 
airis ar italas, vieton buvusio 
lietuvio. Taip yra Šiaurinėje 
Amerikoje, taip gali atsitikti 
ir Pietų Amerikoje. Bažnyčią 
gali pastatyti lietuviai, bet ku
nigams realizavus ką nors pa
našaus į savo kelių pramynė- 
jo kun. Janilnionio „rifas“, 
parapijonys nusiskustų. Tada 
atkeliamas kitas klebonas, to 
paties Vatikano „konsulas“, 
nesigilinant į jo tautybę, ka
dangi visos Romos katalikų 
pastatytos bažnyčios ir mo
kyklos ne pastatytojams pri
klauso, bet Romos trostui.

ISILEIDAI I KAMARĄ 
PENKI METAI KALĖJIMO

Hitlerininkų teismas nesi
gaili sunkiųjų darbų kalėjimo 
lietuviams. Už menkniekius, 
prisikabina ir uždaro kator- 
gon visai metų eilei. Jau rašė
me, kad Pranas Lėkštutis už
darytas šešiems metams sun
kiųjų darbų kalėjiman vien už 
tai, kad pardavė savo batus, 
neturintiems hitleriško leidi
mo juos pirkti piliečiams. O 
dabar štai ką praneša Lietu
vos Telegrafo Agentūra „El
ta“ :

„šiomis dienomis ypatinga
sis Tilžės teismas nuteisė 5 
metams sunk, darbų kalėjimo 
tūlą 25 metų Katrę Strazdai, 
tarnavusią pas ūkininką, už 
tai. kad ji pradėjusi meilautis 
su vienu lenkų karo belaisviu, 
jį įsileidusi į savo kamarą ir 
jam dovanojusi skalbinių ir 
tabako. Keli lenkai belaisviai 
buvo į tą ūkį atsiųsti lauko 
darbams. Vokietijoje ne tik 
su žydais, bet dabar ir su len
kais moterims griežtai už
draustai palaikjrii bet kokius 
santykius. Iš Strazdai atimtos 
5 metams ir garbės teisės. 
Klaipėdoje tokio pat teismo 
nuteistas dar vienas Lietuvos

ŽUDĖ IR PLĖŠĖ GYVENTO
JUS, KOL PATEKO BE- 

LANGÉN
Aštuoniolika „svieto lygin

tojų“ smarkiai veikė Vilnijos 
kaimuose. Savo' „generalinį 
štabą“ turėjo Vilniuje, o nak
timis vykdavo plėšikauti į kai 
mus.

Pakimių kaime, Nemenči
nės valsčiuje apiplėšė brolius 
Mykolą ir Bronių Chalevskius, 
o jų berną, Česlovą Žvirblį, 
užmušė vietoje.

Tatariškėse, Rudaminos vai 
sčiuje, apiplėšė Bagdzeyičius, 
o šeimininką skiepe dar pri
plakė.

Montviliškių kaime, Eišiš
kių valsčiuje Palukardo Anta
no pavogė arklius.

Tumančių km., Paberžės 
valsčiuje Juozo Mackevičiaus 
šeimą surišo, nuplakė, paėmė 
žiedus ir vertesnius daiktus.

Sakalskį Stanislovą iš Pa- 
rudaminos apiplėšė kely.

Mažeikių eiguvoje, N. Vil
nios v. apkraustė Juozą Bran- 
cevičių.

Kariuomenės teismas nu
baudė mirties bausme: Juozą 
Sinkevičių, Praną Stankevičių, 
Vladą Kolendą, Mečių Sako- 
vičių, Stasį Sinkevičių, VI. 
Zadranovičių, Adolfą Paške
vičių ir Simoną Jezerskį.

Kalėjimu iki mirties nubau
dė: Stepą Kovalskį ir Boles
lovą Pileckį.

Po tris metus s. d. kalėji
mo Vladą Paškevičių, Vladi
mirą Sadovskį ir Aleksandrą 
Kuzmičiūtę Sinkevičienę - Al- 
šauskienę.

Del stokos įrodymų išteisi
no Povilą Novickį ir Stanislo
vą Rimkevičių, anksčiau teis
tą trims metams už žmogžu
dystę.

Du plėšikų gaujos nariai — 
Kazimieras Astramavičius ir 
Aleksandras Petrovskis — pa
sislėpė.

VISKAS PABRANGO, BET 
UŽDARBIAI NEPAKILO 
Lietuvos telegrafo agentū

ra „Elta“ praneša:
„Per paskutinius praeitų 

metų mėnesius kainos Lietu
voje bendrai pakilo 23 nuo
šimčiais. Kaikurios kainos yra 
ir akščiau pakilusios, pav. ja
vų ir linų iki 38 nuoš. odų ir 
kailių iki 40 , silkių, druskos 
iki 38, o kieto ir skysto kuro 
net iki 52 nuoš.“

Taigi viskas, ką tik turi 
pirkti darbininkų šeimynos, 
nesvietiškai pabrango. O dar
bininkų uždarbiai visiškai ne
pakilo.

ELEKTRA, ŽIBALAS, MUI
LAS, ODA, GELEŽIS

Elektra šviesai, 1 kilovatas, 
Biržuose 1 lt. 36 et, Raseiniuo 
se 1 lt 30 et. Rokišky 1 lt. 25 
et, Marijampolėj, Panevėžy, 
Kretingoj, Tauragėj 1 lt. 20 
et, Vilkavišky 1 lt, Utenoj 1 
lt, Mažeikiuose 1 lt, Kėdai
niuose 90 et., Ukmergėj, Šven 
čionėliuose 80 et. Kaune, Vil-
niuje 75 et. Šiauliuose 70 et. 
Žibalas. 1 litras (nors žibalas 
pardavinėjamas nustatytomis 
kainomis, bet pasitaiko ir skir 
tingų). Jo kaina buvo nuo 67 
iki 70 et. už kg.

Skalbiamas kietas muilas,
1 kg, nuo 3 iki 3 lt. 60 et, 
skalbiamas/ minkštas muilas 
(žaliasis) 1 kg nuo 1 lt 40 et 
iki 1 lt 75 et. Skalbimo milte
liai, (pokelis viena ketvirtoji 
kg) nuo 1 lt iki 1 lt 20 et.

Išdirbta padams oda, 1 kg. 
nuo 12 iki 18 lt. Išdirbta juch- 
to oda, 1 kg, nuo 7 iki 11 lt.

Kalvine geležis, 1 kg nuo 
55 iki 63 et.. Pasagvinys (uk- 
noliai) 1 kg nuo 1 lt 50 et. iki
2 lt. 10 et. Vinys, apie 4 colius 
ilgio, 1 kg nuo 1 lt 10 et iki 1 
lt 30 et.

Dabartinė lito vertė 70 Ar
gentinos cėntavų.

pilietis, Vilius Bonškauskas, 
dviems metams sunk, darbų 
kalėjimo už tai, kad klausėsi 
radio žinių iš Kauno“.

it

in
PLAUKDAMI Iš BUENOS 

AIRES NUSKENDO DU 
LIETUVIAI

„Elta“ praneša „A. L. Bal
so“ Redakcijai, kad vasario 
11 d. nuskendusiame švedų 
laive „Orania“, kuris grįžda
mas iš Buenos Aires į Švediją 
ties šiauriniais Škotijos kran
tais užplaukė ant minos, žuvo 
ir du iš Lietuvos kilę jurinin
kai Povilas Tamošiūnas ir Vi- 
lig Kirilovas, jie dingo su ki
tais „Orania“ įgulos nariais, 
kurie buvo įsėdę į gelbėjimosi 
valtį ir ta valtis nebuvo suras
ta.

MIRĖ KNYGNEŠIS, IŠGYVE- 
NNĘS VIRŠ 100 METŲ

Šiomis dienomis Druskinin
kuose mirė senas knygnešis J. 
Krukonis, sulaukęs 103 metų 
amžiaus. Jis jauniesiems daž
nai dar papasakodavo savo 
patirtus vargus ir pergyventus 
nuotykius iš spaudos draudi
mo gadynės.

MĖSOS PRODUKTAI
Jautiena, 1 kg, nuo 80 et 

iki 1 lt 20 et. Kiauliena, 1 kg. 
nuo 1 lt 50 et iki 2 lt. Aviena, 
1 kg. nuo 80 et iki 1 lt'10 et. 
Veršiena, 1 kg, nuo 60 et iki
1 lt. Rūkyti lašiniai, 1, kg, nuo
2 lt 50 et iki 3 lt 50 et. Lydyti 
kiaulių taukai, 1 kg, uuo 2 
50 et iki 3 lt 50 et.

lt

1
ODOS, VILNA, ŠERIAI

Neišdirbta raguočių oda, 
št, nuo 25 lt iki 35 lt. Neišd. 
veršiuko oda, 1 št, nuo 6 lt iki 
9 lt. Neišd. avies kailis, 1 št. 
iiuo 7 iki 10 lt. (Biržuose, Ute
noj 10 lt). Vilnos, 1 kg, nuo 
6 iki 9 lt (Biržuose 9 lt, Rasei
niuose, Rokišky 6 lt.). Šeriai 1 
kg, nuo 9 iki 12 lt.

PAUKŠČIAI
Žąsis, nuo 7 iki 11 lt. Antis, 

nuo 3 iki 5 lt (Marijampolėj 
5 lt, Utenoj 3 lt). Višta, nuo 2 
iki 4 lt (Valkininkuose 2 lt, 
Vilkavišky 4 lt). Kalakutas, 
nuo 7 iki 12 lt.

PADEDA DABININKAMS
Petrašiūnų popieriaus fab

riko darbininkai—šauliai per 
savo fabriko administraciją 
pirko odinius kailinukus po 
140 lt. Fabriko administraci
ja už juos sumoka po 100 li
tų, o 40 darbininkai, šio fab
riko darbininkai turi gerą at
lyginimą.

BLOGI VAIKAI
Ariogalos miestelio gatvė

mis, šaligatviais, o daugiausia 
autobusų sustojimo vietoje, 
vakarais ir net vėlai naktį lak
sto niekieno neprižiūrimi bū
riai vaikų. Jie, kaip kokie lau
kinukai, užkabinėja praeivius 
koliodami juos ¡bjauriais žo
džiais ir mėtydami purvais.

Praeivis, gavęs į nugarą 
purvo gabalą, bara ne vaiką, 
bet jo tėvus, kad nemoka auk
lėti.

PIRMUTINIS ARGENTINOJE 

Lietuviu Stalų ir Kėdžių Fabrikas 
ŠULNIS & GEIGAS 

SAVININKAI
Sali 64 - 68. U. T. 61 - Corrale» - 3275 B». Aire»

Jau nuo 1931 metų dirba visokių stilių kėdes ir 
stalus Sąžiningu darbo išpildymu fabrikas išaugo 
iki to. kad jame jau dirba 40 kvalifikuotų darbi
ninkų, didžiumoje lietuvių. Dastatome į namus ir 
duodame nuolaidas lietuvių šeimynoms. Pirkite 
tiesioginiai iš mūsų fabriko, nes nusipirkę krautu

vėse mokate daug brangiau už tas pačias mūsų 
fabriko gamybos kėdes.

RUOŠIAMA SPAUDAI VEI
KALAS APIE MYKOLĄ 

SLEŽEVIČIŲ
Renkama medžiaga išleidi- 

muo biografijos pernai Kau
ne mirusio Lietuvos kūrėjo ir 
valstiečių liaudininkų veikėjo 
adv. Mykolo Sleževičiaus. Jei 
kas iš Pietų Amerikos lietuvių 
turėtų kokių laiškų ar doku
mentų, tinkančių/ biografijai, 
visa prašoma siųsti ir kreip
tis šiuo adresu: Rašytojas J. 
Butėnas, Trakų 14, Kaunas.

LAISVOJ ZONOJ DIRBA 
PER 100 DARBININKŲ 
Lietuvos laisvojoj zonoj 

Klaipėdos uoste dirba jau a- 
pie 100 uosto darbininkų lie
tuvių. Bet ateity tas skaičius 
padidės. Dalis dabartinių uos 
to darbininkų jau dirbo uoste 
Lietuvos valdymo laikais.

KOOPERATYVAI DARBI
NINKAMS

Darbo rūmai nutarė kreip
tis į darbininkus, ragindami 
juos stoti nariais į kooperaty
vus. Vėliau tie kooperatyvai 
fabrikų rajonuose galės steig
ti kooperatyvų skyrius vien 
darbininkams. Tie skyriai ga
lės parūpinti darbininkams la
biausiai reikalingų prekių, ap
saugos nuo pirklių išnaudoji
mo, o metų gale išmokės 
jiems pelno dalį (dividendą).

PRIVERSTINAS DARBAS
Ruošiamas šeimos rūpinimo 

apsaugos įstatymo projektas. 
Pagal tą projektą šeimos gal
va, jeigu nesugebės ar neno
rės pats savo šeimos užlaikyti, 
bus atiduotas į priverstino dar 
bo stovyklą. Iš jo uždarbio 
bus išlaikoma šeima tol, kol 
jis nebus pripažintas pasitai
siusiu ir išleistas.

— Vilniaus krašte yra 1.105 
neišskirstyti kaimai. Kaimų 
skirstymą norima ¡baigti ne 
vėliau, kaip per 3 metus.

DAUGELIS ŽMONIŲ IEŠKO LAIMĖS , 
visą savo gyvenimą laukdami tos dienos, 
kada ji pati ateis į jo, rankas.

Bet tai yra vien tuščios svajonės, nes jei Tamsta 
rimtai manai padėti pamatą savo geresnei ateičiai, 
privalai žiūrėti į gyvenimą iš reališkos pusės ir 
nelaukti kol pasitaikys kokia netikėta proga. 
Todėl šiandien pat atidaryk Tamsta sąskaitą mū
sų TAUPOMOJOJ KASOJ, pradedant nors su 5 
pezais ir nuolatiniai taupydamas greit pasieksi sa
vo tikslą, užtikrindamas sau berūpestingą rytojų.

Be to, visuomet esame pasiruošę patarnauti 
PERSIUNTIME PINIGŲ Į LIETUVĄ ORO PAŠTU 
BE ATSKIRO MOKESNIO, išmokėdami juos arti
miausiame pašte ir pristatydami gavėjo parašą 

BE JOKIŲ ATSKAITYMŲ.
'lietuvių skyrius

Centralinė Įstaiga:
Bme. Mitr» 234 
kamp. 25 de May»

Buenos Aires Skyrius 
Agencija: 
Corrientes 1900 
kamp. Rio Bambi

SU ANTIES GALVA ¡VEDA
MA VOKIETIJON TŪKS
TANČIAI LIETUVOS ŽĄSŲ

Antys iš Lietuvos Vokieti
jon įleidžiamoš be muito, o už 
žąsis reikia mokėti gana aukš 
tas muitas. Taigi vokiečiai, ei
dami į Lietuvą su maisto kor
telėmis maisto nusipirkti, ki
šenėje visuomet atsineša an
ties galvą. Lietuvoje nusiper
ka žąsį ir apmaino galvą: nu
plauna žąsies galvą ir prisiu
va anties galvą. Pasakojama, 
kad viena anties galva atlaiko 
keliems šimtams žąsų. Pama
tę snapą Vokietijos muitinių 
valdininkai tik stebisi, kad 
Lietuvos antys yra labai įsiga- 
niusios.

NEI ANGLIŲ, NEI VAGONŲ
Geležinkelių valdyba pa

siuntė į Vokietiją keliasde
šimt vagonų anglims parvežti. 
Bet nei anglių, nei apie vago
nus nieko negirdėti.

Kaip jau rašėme, mūsų ge
ležinkeliams kasdien trūksta 
apie 250 prekinių vagonų.

KRITO MARKĖ
Kaip praneša atvykstantie- 

ji iš Paprūsės, vokiečių markė 
dabar vertinama tik 70 lietu
viškų centų. Tiek pat ji verti
nama ir Kaune.

—Kauno kooperatyvas „Pa 
rama“ 1939 m. padarė apy
vartos už 8 milijonus litų — 
dviem su puse milijonų dau
giau, kaip 1938 metais.

— Vilniaus mieste yra mo
kytojų: lietuvių 180, lenkų 
200, žydų 68 ir kitų tautybių 
17. Švenčionėlių apskrity — 
lietuvių 139 ir kitų 15. Valki
ninkų apskrity — lietuvių 88 
ir lenkų 31.

— Tirkšliške^ Michalinai 
Bartulienei mirus, jos vyras, 
Aleksandras Bartulis, parašė 
savo žmonos atminimui eiles 
ir savo namo rūsy pasikorė. 
Visa tai įvyko šalę Čikagos, 
pereitų metų gruodžio mėne
syje.

Ir iš tolimiausių Argentinos 
dalių laukiame koresponden
cijų iš lietuvių darbininkų 

gyvenimo..
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J. Kernius.

RUMUNIJA ir BESARABIJA
Ar Sovietų Rusija Prisidės 

Prie Rumunijo.s Pasidalinimo?
¡Rumunija yra viena stam

besniųjų Balkanų valstybių, 
turinti plotą 294.967 kv. km., 
gyventojų 19.033.500, kurių 
13 milijonų yra rumunų, jų 
pačių kalba vadinamų roma- 
ni (pati Rumunija jų kalboje 
vadinama. Romania), o liku
sieji — tautinės mažumos. Tų
jų mažumų daugiausia yra 
vengrų (apie 1,5 milijonų), 
vokiečių, bulgarų, ukrainiečių 
ir kt. čia tenka pabrėžti, kad 

prieškarinė Rumunija buvo
beveik per pusę mažesnė 

anuomet jos plotas buvo tik 
138.000 kv. km. su nepilnais 
devyniais milijonais gyvento
jų. Rumunija padidėjo Aust
rijos, prieškarinės Rusijos ir 
Bulgarijos sąskaiton, nes ji 
prisijungė Besarabiją, Buko
viną, dalį vengrų ir slavų že
mių, prijungtosios teritorijos 
ir sudarė tą 156.000 kv. km. 
prieauglį, kurio viena tik Be
sarabija turi apie 45.000 kv. 
km.

Rumunija išaugo tik todėl, 
kad didžiajam kare kariavo 
Antantės pusėje. Tame kare 
Rumunija; daug pralaimėjo, 
jos dideli plotai buvo okupuo
ti, iš 300.000 rumunų kariuo
menės 160.000 žuvo, daug pa
kliuvo belaisvėn ir buvo su
žeisti. Okupacijos laikais iš 
Rumunijos buvo išvežta 190.- 
000 vagonų javų ir maisto. 
Kare rumunai nei vieno mū

šio nelaimėjo.
Generolas Avereskus savo at
siminimuose aiškino, kad ru
munų pralaimėjimų priežas
čių reikia ieškoti karo vado
vybės menkume, kariauome- 
nės apmokymo silpnume, blo
gam karininkų kadrų paruo
šime, moderninių ginklų trū
kume.

Rumunija Antantės pusėn 
stojo ne iš karto. Karalius Ka
rolis I, Hohencolernų — Sig- 
maringenų giminės, kuris bu
vo 1866 m. pakviestas pirmuo 
ju karalium Rumunijos sostan 
(jis mirė 1914. X. 10), būda
mas vokiškos kilmės ir aust
riškos orientacijos, norėjo pa
dėti austrams mušti rusus. Tik 
karaliaus taryba su tuo nesu
tiko, ir privertė Karolį pa
skelbti neutralumą, Karoliui 
mirus ir ministerių pirminin
ku tapus Bratianui, Antantės 
šalininkui, Rumunija,) anglų 
ir prancūzų spaudžiama, po 
pirmųjų laimėjimų rusų gen. 
Brusilovo Austrijos fronte.Ru
munija paskelbė Austrijai ka
rą, bet ir su militariniai silp
na Austrija kariauti ji nepa
jėgė.

Dviejų mėnesių tarpe aust
rų gen. Makenzeno vedamoji 
armija sumušė rumunus ir, 
vokiečių kavalerijos remiama, 
užėmė Bukareštą, Rumunijos 
sostinę. Savo auksą — 300 
milijonų aukso lejų Rumunija 
išvežė Rusijon ir ten jį depo
navo. Po revoliucijos, kilus 
konfliktui tarp Rusijos ir Ru
munijos del Besarabijos, Rusi
ja rumunų deponuotąjį auk
są konfiskavo. Bet vis dėlto, 
nepaisant jos silpnumo, pra
laimėjimų, nuostolių, Rumu
nijai Antantė- gausiai atsily
gino padvigubindama jos te
ritoriją ir gyventojų skaičių.

Rumunai ne visi gyvena Ru
munijoj. Apie milijoną jų gy
vena kitur: Jugoslavijoj, Bul
garijoj, Graikijoj ir net Ame
rikoj. Tie, kurie gyvena Ru
munijoj, verčiasi įvairiais vers 
Jais: Karpatų kalnuose gano 
dideles avių bandas ir jie va
dinami muntenais, lygumose 
valstiečiai dirba žemę ir au
gina vynuoges, jie vadinami 
kampijenais, laukininkais. A- 
pie 87 nuošimčiai rumunų yra 
smulkūs valstiečiai ir žmonės 
labai darbštūs. Rumunai ir 
kalnų piemens ir laukininkai 
geri, nuoširdūs, labai muzika
lūs (jų liaudies muzika labai 
gausi, įvairi, bet ir labai liūd
na), tačiau dar labai prieta
ringi ir tamsūs.

Nors Rumunijoj yra keturi 
universitetai į (Bukarešte,! Ja

ssy, Kluj, Černauci) su 25.000 
studentų ir 2.200 profesorių, 
trys akademijos (dvi preky
bos ir architektūros), keturios 
muzikos konservatorijos su 
12.000 mokytojų, apie 15.000 
pradžios mokyklų su 37.000 
mokytojų, taigi švietimo apa- 
ratás gana didelis, tačiau 
analfabetų Rumunijoj dar yra. 
Religijos atveju Rumunija yra 
labai įvairi, daugumas (apie 
13 milijonų) yra rytų apeigų 
nepriklausomosios rumunų 
bažnyčios, valdomos patriar
cho, apie 1,8 milijono yra 
graikų katalikų, juos valdo 
metropolitas, po 1,2 milijono 
yra katalikų ir protestantų, 
po mažiau yra žydų ir maho
metonų. Kadang| Rumunijos 
rytų apeigų bažnyčia nuo 
1878 m. yra nepriklausoma, 
tai Rumunijoj Vatikanas įta
kos neturi ir katalikiškųjų 
kraštų tipo klerikalizmo ne
žino.

Seniau Rumunijoj buvo 
daug stambių ūkių ir
12 nuošimčių šalies gyventojų 

valdė 48 nuošimčius viso,s 
žemės.

Bet generolo Avieska (1920 - 
1921) kabineto (generolas bu 
vo liberalinės liaudies partijos 
atstovas) buvo pravesta že
mės reforma, senojoj Rumuni
joj buvo nusavinta apie trys 
milijonai ha žemės ir išdaly
ta 600.000 valstiečių, Semi- 
grade buvo nusavinta apie 1,7 
milijono ha ir išdalyta 350.- 
000 valstiečių, Besarabijoj bu
vo nusavinta 1,5 milijono ha 
ir išdalinta 358.000 valstiečių, 
viso Rumunijoj buvo nusavin
ta apie 6 milijonai ha ir išda
lyta 1.200.000 valtiečių. Že
mės norma palikta buvo ne
vienoda: pačioje Rumunijoje 
didesnė, bet pakraščiuose ir 
Besarabijoj gana maža. Nau
jakuriais buvo sodinami tiktai 
rumunai. Tie naujakuriai ir 
smulkūs valstiečiai buvo liau
dies liberalinės partijos pa
grindas, kuriam vadovavo be 
generolo Avereskus dar Ma
niu, Vaida — Vaicvod, S. 
Pop, M. Pokovici, paskui Ti- 
tulesku, Tataresku, J. Bratia- 
ni ir kt. Nuo 1923 m., kada 
karalius Ferdinandas paskel
bė naują, liberalinę — demo
kratinę konstituciją liaudies 
partija, vadovaujama Bratia- 
ni, Vintilos ir kt., yis augo ir 
jog įtaka didėjo. Didžiausios 
įtakos šioji partija pasiekė 
1925—1930 metų tarpe. Gre
ta liaudies liberalų ir liberalų 
partijų išdygsta „Geležinė 

^gvardija“, kuri apie 1929 m. 
jau juntama. Ji remiasi kara
liaus dvaro ir stambiųjų pra
monininkų sluoksniais.

Jau 1930—1931 m. jaučia
mas krizis. Karalius 1931 m. 
paleidžia liberalinį Maniu ka
binetą, pastato Jorgą (kon
servatorių), kuris po trumpo 
laiko, nesugebėdamas išspręs
ti sunkumų, turi pasitraukti, 
po jo kabinetą sudaro libera
lai, tai Maniu, tai Duka (ku
ris 1933 m. Geležinės Gvar
dijos -buvo nužudytas), tai 
Vaida Voicvoda. Tačiau 1933 
metų parlamento rinkimai li
beralus sustiprino, iš 387 vie
tų 300 teko liberalams, jiems 
artimoms grupėms. Kabinetą 
sudarė liberalas J. Tataresku, 
kurio kabinete užsienių rei
kalų portfelį turėjo M. Titu- 
lesku.

Rumunija su Jugoslavija ir 
Čekoslovakija nuo 1921 m. su
darė Mažąją Antantę, kuri i- 
ki pat 1939 m. buvo globoja
ma prancūzų. Mažoji Antantė 
buvo Dunojaus baseino svar
besniųjų valstybių branduolys 
ir bazė prancūzų politikai pie 
tinėje Europoje/Todėl Rumu
nija savo užsienio politiką de
rino ne tik su Mažosios Antan
tės politika, bet ir su Prancū
zijos, o paskui Anglijos ir Ru
sijos politika.
Prancūzijos ir Anglijos įtaka 

Rumunijoj buvo didelė
ir todėl, kad pačioj Rumuni
joj yra daug investuota jų pi
nigų. Visa Rumunijos nafta 
yra eksploatuojama anglų ir 
prancūzų jėgomis.

Rumunijos didžiausis turtas 
yra jos nafta,

kuri yra Praho, Gambovy, Plo 
iesty, Bacau ir Buzau apylin
kėse. Pati Rumunija mažai te
gali dalyvauti naftos eksploa
tacijoj, ji anglo — prancūzų 
bendrovės rankose. Jos meti
nė produkcija buvo pakelta 
8,6 milijono tonų. Tačiau pa
stebėta, kad Rumunijos naf
ta jau ima (nuo 1926) mažėti. 
Specialistų apskaičiuota,
tos naftos gaunant kasmet po 
8 milijonus tonų, pakaks tik

i 8 metams.
Paskui Rumunija vėl taps tik 
žemės ūkio kraštas. Del tos 
naftos kilo anglų vokiečių var 
žybos. Buvo pastatytas minis- 
teriu pirmininku Gogą, vokiš
kos orientacijos? žmogus, bet 
jo kabinetas po trumpo laiko 
spaudžiamas anglų kapitalo, 
sugriuvo ir vokiečių įtaka su
mažėjo.
Vokietijai dabar itin svarbu 

Rumunijos nafta.
Juk Vokietija sintetiškai (dirb 
tinu būdu) pasigamina apie 3 
milijonus tonų metams, įsive
ža tik 20 nuošimčių tos naf
tos, kurią gaudavo iš Ameri
kos, Irako ir Persijos, Vokie
tijai reikia mažiausiai 25 mi
lijonų tonų naftos per metus, 
o šiandien ji gali gauti apie 7 
milijonus tonų. Rumunija čia 
pat, po šonu, gamina 8 milijo
nus tonų per metus, bet an
glai ir prancūzai jos pasiryžę 
vokiečiams neduoti. Vokieti
ja, negaudama Rumunijos naf 
tos geruoju, gali jos mėginti 
gauti kitais būdais, čia yra 
neatmezgamas mazgas, kuris 
gali įgyti aštrias formas.

Yra ir kitas konfliktų židi
nys. Galima sakyti, kad 
Rumunija turi nesuvestų sąs
kaitų su visais savo kaimy
nais: Vengrija, Jugoslavija, 
Bulgarija, bet svarbiausia — 

tai Rusija.'
Rusijos ir Rumunijos kon 

f liktas yra del Besarabijos.
Kas toji Besarabija?

Besarabija yra ilgos juostos 
pavidalo, žemės gabalas, ku
rios plotas apie 45.000 kv. ki
lometrų, o gyventojų apie 3 
milijonai. Ten gyvena molda
vai, rumunai (jų tarpe 57 
nuošimčiai), žydai, ukrainie
čiai, vokiečiai. Ukrainiečių 
net prieškariniais duomenimis 
tebuvo apie 28 nuošimčiai. 
Žemė ten nederlinga, miškin
ga, kalnuota, gamtos turtų la
bai mažai, rodos nebūtų ko ; 
peštis del tokios plikos žemės i 
gabalo.

Bet Besarabija turi kitą 
reikšmę. Šioji 400 km. ilgumo 
juosta nuo Chotino iki Suli-, 
ha, buvusioji carinės' Rusijos 
Besarabijos gubernija, su cen
tru Kišeniove, yra Rusijai lan
gas į pietinę Europą. Besara
bija kontroliuoja ne tik Dnie- 

strą, bet ir Dunojaus žemupį: 
per Besarabiją į Dunojų, o 
kas kontroliuos Dunojaus žem 
upį, tas kontroliuos Balkanų 

valstybes.
Dunojaus žemupio atsispyrus 
galima spausti turkus del Dar 
danelų. Čia ir slypi Besarabi
jos konflikto mazgas: per 
Besarabiją į Dunojų, per Du
nojų į Balkanus, per Balkanus 
į Dardanelus. Šią strateginę 
Besarabijos reikšmę suprato 
'Rytų Europa nuo ~pat hunų ir 
Atilos laikų. Rusija nuo 1711 
iki 1812 m. kovojo del Besa
rabijos, ji kovojo energingai 
ir tada, kai jos valdomai Be
sarabijai 1859—1879 m. grę- 
sė pavojai. Rumunija, pran
cūzų padedama, 1918 m. Be
sarabiją prisijungė, o Antan
tės valstybės 1920 m. Pary
žiaus protokolu Besarabiją 
pripažino Rumunijai. Vėliau 
1926 m. Rumunijos ir Prancū
zijos sutartimi Prancūzija Be
sarabiją pripažino rumunams. 
Rusija ne tik visą laiką (nuo 
pat 1918 ni) nepripažino Be
sarabijos rumunams, bet ji e- 
nergingai protestavo ir 1920 
m. del Paryžiaus protokolo ir 
1926 m. del Prancūzijos ir 
Rumunijos sutarties. Rusijos 
santykiai su Rumunija del Be
sarabijos buvo ir yra tokie 
pat, kokie buvo mūsų su Len
kija del Vilniaus. Dabar, po 
Berlyno — Maskvos sutarties, 
Rumunijai gręsia pavojus iš

abiejų pusių: Berlyno ir 
Maskvos,

vieniems rūpi Rumunijos naf
ta, kitiems — langas į Balka
nus. Kokiomis priemonėmis 
savo pretenzijas šio meto Ru
munijai realizuos šie du didie
ji jos kaimynai -— parodys 
ateitis.

GUDŲ LAIKRAŠTIS
Lapkr. 17 d. Vilniuje pradė

jo eiti gudų kalba laikraštis 
„Krynica“. Jį redaguoja ir lei
džia inžinierius A. Klimavi
čius. „Krynica“ eis du kartus 
per savaitę. Tai yra seniausias 
gudų laikraštis Vilniaus srity
je. Jis buvo pradėtas leisti 
prieš 21,metus. 1937 m. bal. 
mėnesį lenkų administracijos 
organai tą laikraštį uždraudė.

Atnaujinto laikraščio veda
majame rašoma: „Gudai savo 
tarpe dažnai klausdavo: ne
jaugi šis laikraštis tiek dirbęs 
gudų tautos gerovei, bus am
žiams uždarytas? Tikėjomės, 
kad kada nors teisingumo idė
ja užviešpataus mūsų krašte ir 
duos galimybę ir gudų tautai 
gyventi bei plėtotis. Kaip ma
tome, ta idėją buvo įgyvendin
ta, kai krašte įsiviešpatavo Lie 
tuvos santvarka“.

Apie savo uždavinius „Kry
nica“ rašo: „Būdami lojalūs 
Lietuvos piliečiai, mes turime 
saugoti gudų tautos teises, plė- 
sti gudų tautinę kultūrą bei 
gerovę ir dirbti šios dienos ir 
ateities darniam gudų ir lietu
vių tautų sugyvenimui. Broliš
ko šių tautų sugyvenimo idea
las švietė mums per 20 metų, 
tešviečia jis ir toliau“.

YO tO TOMO
ŽIUPSNELIS ŽINIĮJ APIE

SUOMIJOS LIETUVIUS
Suomiai, nors tolima, bet 

daugeliu) atžvilgių lietuviams 
nėra svetima tauta. Dar mūsų 
protėviai su suomiais artimai 
santykiavo. Bendra istorinė 
protėvynė paliko savo žymių 
suomių, kalboje, kurioje ir 
šiandien užtinkame vartojant 
daug lietuvių kalbos skolinių, 
kaip: daržas, talka, samanos, 
šluota, šikšna, pirtis, kelias ir 
daug kitų.

Vėliasniais istorijos laikais 
lietuviams ne kartą) tekdavo 
susitikti su suomiais ir kovos 
lauke kaip priešams. Mat, Lie
tuva septynioliktą ir aštuonio
liktą šimtmečius turėjo eilę 
karų su Švedija, o suomiai juk 
tada buvo švedų valdomi.

Kai 1809 metais Suomija a- 
titeko Rusijai, jos ir Lietuvos 
likimas pasidarė panašus, 
nors suomiai turėjo kur kas 
daugiau laisvių, negu lietu
viai. Suomija rusų kariuome
nėje turėjo savo atskiras da
lis. Suomijos gvardija net tris 
kartus stovėjo Lietuvoje, bū
tent 1832, 1848 ir 1854 me
tais. Dar ir dabar žymus prie 
Skapiškio suomių kareivių ka
pas, kuriame esą palaidotų 
220 suomių karių, išmirusių 
šiltinės epidemija.

Tikros lietuvių emigracijos 
į Suomiją nebuvo, nes ten jų 
neviliojo amerikoniški uždar
biai. Tačiau, ypač prieš Didį
jį karą, lietuvių skaičius ten 
padidėjo, nes atitarnavę rusų 
karinę prievolę kuriame nors 
Suomijos mieste lietuviai ama 
tininkai velydavo ten ir pasi
likti, kadangi gyvenimas ten 
jiems patikdavo. Tuo būdu 
Helsinkyje pasiliko ir įsikūrė 
prekybininkas Rinkevičius, so 
dininkas Sidabris, statybos 
darbininkas ■ Kastėnas, pirk
lys Galinis, siuvėjai Jasiūnas 
ir Patockis. Pasiliko ir papras 
tų darbininkų, kaip Mikaliū- 
nas, Abraitis, Varinauskas ir 
t. t.

Didžiojo karo metu, Lietu
vą okupavus vokiečiams iš Lie 
tuvos emigrantų skaičius Suo
mijoje žymiai padaugėjo. Vi
sų lietuvių sueigos įvykdavo 
Helsinkyje prof. A. R. Niemio 
namuose. Tuo metu prof. Nie
mi buvo žinomas Lietuvoje iš 
savo prieškarinių apsilanky
mų, kai jis rinko lietuvių tau
tos dainas. Dar ir dabar Hel
sinkyje gyvena susipratęs lie
tuvis patriotas A. J. Margana- 
vičius, pas kurį taip pat karo 
metu būdavo lietuvių susirin
kimai. (A. J. Marganavičiaus 
tikras brolis, Balys Margana- 
vičius, . 1905 m. spausdinęs 
„Lietuvišką Laikraštį“ Petro
grade, jau apie 10 metų gy
vena Buenos Aires mieste ir 
yra nuolatinis „A. L. Balso“ 
skaitytojas). Tuo metu Hel
sinkyje gyveno gener. Nagevi
čius su savo motina ir gener. 
Daukantas.

Jau 1917 metais buvo įsteig 
ta suomių lietuvių draugija, 
kurios iniciatoriais iš suomių 
pusės buvo profesorius J. Ni- 
kkola su žmona ir suomių ra

šytoja Maįla Taivio. Draugi
jos tikslas buvo šelpti Suomi
joje gyvenančius lietuvius, už
megzti santykius su suomiais, 
informuoti juos apie Lietuvą 
ir aiškinti skirtumą tarp rusų 
ir lietuvių. Jau tais pačiais me 
tais gegužės mėn. 6 dieną 
draugija surengė didžiojoje 
universiteto salėje lietuviškas 
iškilmes, kurių metu kalbas 
pasakė tuometinis karininkas, 
gydytojas (dabartinis genero
las) Nagevičius ir prof. Niemi, 
o Maila Taivio, perskaitė jos 
pačios išverstų keletą lietuviš
kų dainų.

Riihimaky taip pat buvo 
daug lietuvių. Jų tarpe akty
viai veikė dabartinis pulkinin
kas gyd. Oželis, kan Sabaliaus 
kas, suomių epo Kalevalos ver 
tėjas, kurs laikydavo ten lie
tuviams pamaldas.

Petrapilio universiteto lie
tuviai studentai prieš patį ka-. 
rą atvyko Helsinkin, norėda
mi Suomijos studentams nu
šviesti lietuvių tautos sieki
mus. Jie buvo gražiai sutikti 
ir priimti.

Šiuo, metu Suomijoje pri- 
skaitoma arti 100 lietuvių, ku
rių didesnė dalis gyvena Hel
sinkio ir Viipuri apskričiuose.

Būdinga, kad 1893 metais 
Tampere, Suomijoje, apsigy
veno Lietuvos knygnešis Ma
linauskas Zenonas, Čia jau jis 
rado lietuvių, kuriuos suorga
nizavo į draugijėlę, kuri rink
davosi pas jį patį. Tos drau
gijėlės narius lankydavo iš 
Helsinkio kunigas Medžis, ku
ris ten pat ii* pamaldas atlai
kydavo.

Ten gyvendamas Malinaus
kas tęsė savo knygnešystės 
darbą. Per Stokholmą iš Prū
sų Lietuvos ir Amerikos jis 
parsisiųsdavo lietuviškų laik
raščių ir knygų ir jas kontra
banda per Valkeasaario stotį 
nusiųsdavo Petrapilin, o iš ten 
jau ir Lietuvon. Mažamokslis 
rusų cenzorius, Malinausko į- 
kalbėtas, tikėjęs, kad tos kny
gos esančios) sanskritiškos' ir 
todėl nereiškęs jokių preten
zijų.

Suomija apima 388.279 kv. 
kilometrų plotą, kuriame gy
vena apie 3.667.000 žmonių. 
Žemė nederlinga, uolėta ir ak
menuota. Krašte yra per 60 
tūkstančių ežerų, kurie apima 
12 nuošimčių viso Suomijos 
ploto.

Suomiai daugiausiai verčia
si žemės ūkiu, turi nemažą 
pramonę. Tautos medžiaginė 
ir dvasinė kultūra aukšta.

Kalbos atžvilgiu suomiai pri 
klauso Uralo - Altajo kalbų 
šakai tad jie yra vengrų gimi
naičiai.

Vienam kv. klm. Suomijoje 
gyvena tik 10 gyventojų. Iš 
Suomijos miestų didžiausias 
yra Helsinkis, kuriame pasku
tiniu metu buvo apie 280.000 
gyventojų. Po jo — Turku su 
60.000 gyv.; Tampere — 51.- 
000; Viipuri — 80.000; Vaza 
-— 24.000 ir kituose po ma-

(nukelta į 5-tą puslapį)
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KARAS ANAPUS DEBESŲ gia pašauti lėktuvą 6000 m. auk
štumoje tik 11 šovinių. Bet taip 
yra padaryta tik per manevrus 
ir nežinia ko galėtų pasiekti ka-

KOKIS BŪTU GYVENIMAS?
Lėktuvų puolimams ir oro 

mūšiams dabartiniame kare pri
klauso svarbus vaidmuo. Po di
delio vokiečių aviacijos pasiseki
mo Lenkijos fronte, galima lauk 
ti,kad ir vakaruose karui tęsian- 
ties abi kariaujančios vastybės 
pusės stengsis įsigyti laimėjimus 
oro jėgomis. Apie karo priemo
nes ore yra daug įdomių žinių, 
čia mes jas ir patieksime.

Karo lėktuvų svarbiausieji ti
pai yra bombonešiai ir naikinto
jai. Bombonešiai paprastai dali
nami į lengvuosius, vidutinius ir 
sunkiuosius. Vidtiniškas bombo
nešis gali pakelti 4 tonas krovi
nio ir nuskristi į priešo teritoriją 
iki 1000 km. Skridimo greitis 
įvairių bombonešių tipų yra iki 
400 km. per valandą, o aukštis 
iki 10 km. kas lakūno terminolo
gija tariant sudaro “lubas”. Tuo 
būdu bombonešiai maždaug pa
siekia tai, kas pagal dabartinę 
techniką galima pasiekti. 6 km. 
aukštyje žmogui jau ima trūkti 
oro. Tas pats yra ir su motoru. 
10 km. aukštyje reikainga būti
nai turėti deguonės kaukes, o 
aparatų apšildymas taip pat žy
miai sukompikuoja visą lėktuvo 
mechanizmą.

Pombonešiai paprastai skren
da suglaustomis eilėmis, netoli 
vienas nuo kito, kad savo gin
klais apsaugotų eskadrilę iš visų 
pusių. Tai labai apsunkina pasi
priešinančių naikintojų veiki
mą. Daugelio valstybių lakūnui, 
norėdami užpulti bombonešius, 
skrenda taip pat šalia vienas ki
to ir didelėje aukštumoje. Maž
daug pusantro kilometro už nai
kintojų ir vieno kilometro že
miau už juos skrenda lengvieji 
bombonešiai. Šį laivyną seka iš 
paskos sunkieji bombonešiai, 
maždaug per 2 km. atstu nuo len 
gvūjų bombonešių ir 1 km. že
miau už lengvuosius bombone
šius. Nakties skraidymams pa
prastai pasirenkamas nedidelis 
bombonešių skaičius, bet lėktu
vai turi būti labai patvarūs ir ga
lį toli skristi. Bombonešiai savo 
¡bombas meta arba horizontaliai 
skrisdami, arba staiga leisdamie
si pirmgaliu žemyn. Dienos me
tu bombų metimą atlieka iš di
delio aukštumo, nes tai apsaugo 
iš dalies nuo zenitinių patrankų. 
Bet žemas bombardavimas duo
da didesnį pataikimų skaičių, 
nors labai rizikinga dėl automa
tinių ginklų veikimo. Naktį bom 
bąrduojama maždaug iš pusan
tro —dviejų kilometrų aukščio. 
Mesti bombonešiui staiga lei- 
džianties yra visų geriausia, hes 
galima geriau pataikyti. Bet 
toks bombų mėtymo būdas reikš 
ląuja gan stipraus lėktuvo ir ge
rų lakūnų. Bombos mėtomos po 
vieną, serijomis ir papliūpomis. 
Kad priešas lengviau pavyktų 
suklaidinti, bombonešiai pasiren
ka aplinkinius kelius, laikosi di
delėje aukštumoje ir artinasi į 
tikslą išjungę motorus, o taip 
pat pasinaudodami saulės ir de
besų uždangomis.

Bombonešiai daugiausia ap
ginkluoti kulkosvaidžiais, ku
riais jie ginasi nuo naikintojų. 
Kulkosvaidžiai yra labai geri gin 
klai ir prieš kariuomenę, bet 
prieš ją galima naudoti tik nedi
delėje aukštumoje, o tad bom
bonešiui yra rizikinga. Pastaruo
ju laiku bombonešiai apginkluo
jami ir mažutėmis patrankamis.

Beit svarbiausias bombonešių 
ginklas yra griaunamosios ir pa
degamosios bombos. Kariuome
nės sprogstamosios bombos yra 
labai pavojingos del savo skevel-

drų veiksmų. Tos bombos sveria 
nuo 10 iki 2000 kg. Pačios sun
kiosios bombos (2000 kg.) ski
riamos mėtyti jūroje į laivus. 
Oro spaudimas, kuris susidaro 
bombai plyštant, pavojingas pa
statams. Bomba pataikiusi į pas
tatą, perkerta kelis aukštus ne
sprogusi, o sprogsta žemutiniuo
se aukštuose sugriaudama visą 
namą. Padegamosios bombos 
naudojamos puolant apgyventas 
vietas. Jos sveria paprastai nuo 
3 iki 5 kg. ir prakirtusios stogus 
padega namą iš vidaus. Šiame 
kare jau naudotos padegamos 
bombos ir mažesnio svorio. Di
desnieji bombonešiai su savimi 
gabenasi iki 1000 bombų. Spe
cialistų manymu, ypatingai pa
vojingos yra taip vadinamos 
elektronų bombos, kurios sudega 
drauge su savo kevalu ir pasie
kia 3000 laipsnių karštį. Tokia 
bomba ir, apskritai, degamosios 
bombos, vandenimi neužgesina
mos. Suprantama, ne visos nu
mestos bombos pataiko į tikslą. 
Bet leiskim, jei tikslan pataiko 
tik 10 nuošimtis, lengva įsivaiz
duoti, kas atsitiks su miestu, kur 
vienu metu kils 100 gaisrų.

Lėktuvai naikintojai yra len
gvesni ir greitesni už bombone
šius. Tai dažniausia vienos ar 
dviejų vietų mašinos. Vienviečių 
naikintojų greitis jau yfa pasie
kęs 500 km. per valandą. Šie lėk
tuvai per 7 min. gali pasikelti 5 
km. į viršų. Dviviečių naikintojų 
greitis ir galėjimas kopti į viršų 
yra mažesnis. Ir naikintojai taip 
pat pakyla iki 10 km., į tolį nus
kristi gali irgi apie 1000 km.

Iš žemės su lėktuvais kaujasi 
zenitinė artilerija ir kulkosvai-

džiai. Zenitinę artileriją visose 
valstybėse dažniatusia sudaro 
nuo 75 iki 105 milimetrų patran
kos. Šios patrankos sviediniai 
lengvai pasiekia 10 km. aukštį. 
O amerikiečiai jau dabar stato 
stratosferines patrankas, kurių 
sviediniai išlėksią iki 16 km. į 
viršų.

Zenitiniai kulkosvaidžiai taip 
pat gali šaudyti tiesiog į viršų. 
Jų pajėgumas 5 km. Per minutę 
išleidžiama 300 šovinių. Zeniti
nis kulkosvaidis yra labai geras 
ginklas prieš lėktuvus,skrendan
čius skutamuoju skridimu.

Nors bombonešio pikčiausias 
priešas yra naikintojas, vis dėlto 
pasaulinio karo patyrymai rodo, 
kad zenitinė artilerija ir kulkos
vaidžiai taip pat gerokai gali pa 
kenkti bombonešiams. Pasauli
niame kare vokiečiai ir prancū
zai, pav. turėjo šitokius savo oro 
laivyno nuostolius: vokiečiai ko
vose su santarvininkų 
neteko 6534 lėktuvų, o 
artilerija numušė 1250 
lėktuvų; prancūzų oro 
neteko oro kovose 2000, 
nitinės artilerijos—500 
Pagal prancūzų oficialius duo
menis, 1916 m. kiekvienam nu
muštam vokiečių lėktuvui išeik
vota po 11000 patrankų šovinių; 
1917 m. šovinių skaičius sumažė
jo iki 10.000, o 1918 m. bereikėjo 
tik 7000. Pagal anglų generolo 
Ešmoro duomenis, anglų zeniti
nė artilerija dirbusi sėkmingiau: 
1917 m. ji, išleidusi po 7000 šūvių 
vienam vokiečių lėktuvui numuš 
ti, 1918 m. pradžioje—jau 4500 
šūvių, o metų pabaigoje—tik 
1500 šūvių. Amerikos naujau
siosios zenitinės patrankos įsten

lėktuvais 
zenitinė 
vokiečių 
laivynas 
o nuo ze 
lėktuvų.

re.
Bet zenitinės artilerijos pajė

gumo vis dėlto negalima vertin
ti pagal numuštų lėktuvų skai
čių ¡reikia atkreipti dėmesį, kaip 
zenitinės artilerijos granatų spro 
gimas paveikia priešo, lakūnus. 
Zenitinė artilerija verčia grįžti 
atgal, arba pakileti tiek aukštai, 
kad jie nebegali įvykdinti savo 
uždavinio. Pav. 1918 m. vokiečiai 
parinko 283 lėktuvus Paryžiui 
pulti. Iš tų lėktuvų tik 37 teįsten 
gė prasiveržti pro prancūzų ze
nitinės artilerijos ugnies juostą. 
Visi kiti pabūgę artilerijos grįžo 
atgal. Iš 37 vokiečių lėktuvų, ku
rie prasilaužė, 13 buvo numuš
ti ir taip Paryžiaus puolimas su
byrėjo.

Dar pažymėsime, kad pirmasis 
cepelinų užpuolimas virš Londo
no įvyko 1915 m. iš vieno kilome 
tro aukštumo, nes oro apsaugos 
priemonių tada dar nebuvo. Jau 
1916 m. vokiečių lėktuvai užpuo
limuose ėmė justi didelį pavojų 
net 3000 m. aukštumoje. Dar vė
liau vokiečiai ėmė skristi 4000 
ir 5000 m. aukštumoje. Taigi lėk 
tuvai kovos lauką nuo žemės nu
nešė anapus debesų. Žmogus su 
žmogumi susitinka toli nuo že
mės, kartais jos visai nemato, ir 
pasinaudodamas plieninio pauk
ščio šarvais ir ginklais stengiasi 
sunaikinti ne tik žmogų—priešą, 
kuris pakilo į padangęs taip pat 
kovoti, bet ir sunaikinti žemės 
paviršiaus {ruošimus ir įrengi
mus, kurie yra toje vietoje, ties 
kuria lakūnas ir lėktuvas skren
da.

Zenitinė patranka orlaiviams šaudyt’. Apie jų reikšmę

„ORO KAUTYNĖS“ PRIEŠ 70 
METTJ

Belgų laikraštis „La Nation 
Belge“ spausdina smagų raši
nėlį „Apie oro karą prieš 70 
metų“. Pirmosios oro kautynės 
ir kovos siekia 1870-tuosius 
metus, prancūzų - prūsų karo 
laikus. Bet mūsų akimis žiū
rint tos kautynės atrodo nepa
prastai primityvios.

Vokiečiai tada buvo apsupę 
Paryžių ir prancūzai iš Pary
žiaus neturėjo jokių kitų susi
siekimo priemonių kaip tiktai 
oro balionus. Einant kovon iš 
Paryžiaus išskrido 52 balionai. 
Išskrendant 40-jam balionui, 
laikraščiai pranešė: „Ligšiol iš 
siųsta 8000 kilogramai pašto 
— 4 milijonai laiškų“. Ir Pran
cūzijos ministeris pirmininkas 
Gambeta tokiu balionu paliko 
Paryžių vykdamas i provinci
ją vadovauti pasipriešinimo 
propagandai ir organizuoti 
prancūzus kovai prieš vokie
čius.

Kovai su tais prancūzų ba
lionais vokiečiai pagamino pir
mąją „zenitinę patranką“, ku
rią su dideliu džiaugsmu ap
žiūrėjo spaudos atstovai ir vi
suomenė Krupo fabrikuose 
Esene. Visa’ vokiečių spauda 
kėlė į padanges naują karo 
technikos laimėjimą. Ją ėmė 
sukinėti į visas puses. Tačiau 
vokiečiai tą vienintelę patran
ką ir teturėjo, bet ir ji nieko 
balionams padaryti negalėjo. 
Todėl vokiečiam nelikdavo nie 
ko kita, kaip prieš prancūzų 
balionus paleisti savo ulonų 
raitelių pulkus. Ulonai jodavo 
paskui balionus, manydami, 
kad balionai del kurios nors 
priežasties bus priversti nusi
leisti, tada galės baliono Įgulą 
paimti j nelaisvę. Bet ir tos pa

stangos nepasisekdavo, nes 
balionai, vėjo nešami skrisda
vo greit ir nusileisdavo toli 
provincijoj, o nieko nepešę u- 
lonai turėdavo nuvargę sugrįž
ti.

Koks būtų gyvenimas, jei visi 
dirbtų produktingą darbą ir jei 
visos darbo rankos būtų raciona
liai išnaudotos? Tai klausimas, 
kuriuo vertėtų susidomėti.

Produktingu darbu vadiname 
tokį, kurio išdavoje gaunamos 
naujos vertybės ar padidinamos 
esamos. Ūkininkai gamina že
mės ūkio produktus, pramonės 
darbininkai — fabrikatus, inži
nieriai vadovauja gamybai, gydy 
tojai gydo ligonius ir t. t. Tai 
vis naudingi ir produktingi dar
bai. Yra darbų, kurie nėra pro
duktingi, bet esamose sąlygose 
būtini — pavyzdžiui karys, ku
ris saugo ramų ūkininko, darbi
ninko ir mokslininko darbą.

Bet jei nebūtų jokių pavojų 
valstybei, jei visos pasaulio tau
tos susitartų ir sudarytų kokias 
nors jungtines pasaulio valsty
bes, tai kokia daugybė milijonų 
tvirtų darbo rankų galėtų prisi
dėti prie produktingo darbo! I r 
dar daugiau milijonų pasitrauk
tų iš karo pramonės ir iš tos pa
čios žaliavos gamintų naudingas 
žmonijai vertybes. Tai būtų ne
paprastai galingas akstinas žmo
nių kultūrai kilti. O kuomet žmo 
nės būtų kultūringi ir medžiagi
niai aprūpinti, tai daug kartų ga
lima būtų sumažinti ir tvarkos 
dabotojų skaičių. Tuomet ma
žiau reikėtų teisėjų, advokatų, 
prokurorų, tardytojų ir tos sri
ties visokių raštininkų. Visa ar
mija kunigų, vienuolių ir kitokių 
bažnyčios tarnų taip pat turėtų 
išnykti. O kiek pasaulyje yra vi
sokių apgavikų, sukčių, speku
liantų, gyvenančių tik iš kitų dar 
bo! Prie to visko pridėkime di
džiulę bedarbių armiją miestuo
se, pusiau bedarbius kaimuose ir 
nemažesnę biurokratų armiją. 
Visus pristatykime prie naudin
go darbo ir jį vienodai visiems 
paskirstykime. Tuomet, jei visi 
dirbtų po tiek pat valandų, kaip 
šiandien, gaminamų vertybių 
kiekis žymiai padidėtų.

O kas būtų, jei visus darbus 
racionalizuotume, įkinkytume į 
darbą visus mokslo išradimus,

modernias mašinas, plačiausia 
panaudotume visas gamtos jė
gas? Kas būtų, jei ūkininkas ar
tų tik traktoriumi, jei savo ga
minius jis vežtų ne vienaarkliu 
vežimuku, o autosunkvežimiu> 
jei vietoje smulkių įmonėlių ir 
amatų veiktų didžiuliai elektros 
jėga varomi fabrikai, jei vietoje 
daugybės smulkių, nešvarių par 
duotuvių atsirastų daug kartų 
mažesnis skaičius stambių, mo
dernių parduotuvių, jei mokslo 
ir moderniosios technikos dėka 
pradėtų augti trys varpos ten, 
kur šiandien auga viena? Kas ta
da būtų?

Atsakymas trumpas ir kiek
vienam aiškus. Tuomet net kelis 
kartus sutrumpinę darbo dieną, 
tiek pagamintume visokių verty
bių, kad ne tik visi jomis būtų 
aprūpinti, bet dar susidarytų jų 
perteklius. Darbas tiek palengvė 
tų, kad būtų ne darbas, o žaislas, 
sportas, malonumas.

Tad kodėl taip nėra? Juk taip 
aišku, kad visa tai įmanoma, kad 
esamoji technika visiškai patik
rina net drąsiuosius planus. To
kios padėties ir tokių galimybių 
akyvaizdoj pagalvokime, ar tei
sėtai didžiuojamės, kad gyvena
me kultūros amžiuje, jei nesuge
bame tinkamai susitvarkyti ir 
pasinaudoti jau esamais mokslo 
išradimais ir neišsemiamais ener 
gijos šaltiniais?

Tai realūs klausimai dėl kurių 
verta ir reikia pagalvoti. Reikia 
pagalvoti, kaip pašalinti visas 
kliūtis, kurios trukdo žmonijos 
pažangą, kaip išbristi iii skurdo 
klampynės. Tais klausimais turi 
galvoti kiekvienas tikras savo 
tautos patrijotas, kuris siekia ne 
vien asmeniškos, bet ir visuoti
nės gerovės, kuris nenori kurti 
savo laimės ant kitų nelaimės.

O kai visi viena linkme galvo
sime, tai tikrai prieisime prie 
bendrų minčių, surasime išeitį ir 
paskui bendromis pajėgomis įgy 
vendinsime savo siekimus, su
kursime tikrai gražų ir laimingą 
gyvenimą;

A. Svilonis.

Vermouth

PIRMUTINĖ LIETUVAIČIŲ KIRPYKLA ARGENTINOJ
“LA RUBIA”

Kirpykloj “La Rubia” savo plau
kus puošia žymiausios argenti
nietės, kadangi darbas atlieka
mas moderniškiausiais apara
tais. Visus darbus vadovauja 

pati savininkė,
PONIA ONA KASPARIENÉ 

ir specialų mokslą baigusios jos 
padėjėjos, taipgi lietuvaitės. 
‘ Soler 3441, Bs. As.
U. T. 71 — Palermo — 9625

kalbama šiame straipsnyje.

Kairėje : „Inkubatorius“ 
kuriame „perima“ plieniniai 
paukščiai civilizacijos griovi

mui ir žmonių žudymui.

Dešinėje : Plieno aras, 
skraidąs virš debesų 400 ki
lometrų greitumu į valandą.

!
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Petras Cvirka.

• (Tęsinys)
Tuomet prišokdamo Želvio 

pati ir griebdavo už vyro ry
šulio :

— Na, ar tu papaikai! Duo
tum 
nors šventėm! 
žino ir. ..

— ta-ta-ta!
Želvys moterį, 
nuo pinigų jos ranką, — pas 
mane nepražus.. . O ką ji 
veiks gavusi? Ar neaprengta, 
nepavalgydyta? Visokiomis 
bambaliuškom leisti? Ta-t-ta. 
Kai tekės — tai ir gaus!

Prasidėjus tokiems šeimi
ninko ir jo moters ginčams, vi
suomet varžiusis, kai kalba 
užeidavo apie jos uždarbį, ti
na nejučiomis pasprukdavo 
virtuvėn arba kieman.

— Kad ir bambaliuškom!
— spirdavosi toliau Želvienė,
— Ne tau rūpintis! Ką išma
nanti, tegul tą ir daranti — 
juk suaugusi. Ir ji, vargšė, tu
ri širdį. . . Nors prieš žmones 
pasirodytum... O kai kiti sako, 
kad tu suktas —< tai pyksti!.. 
Duok, duok, kokią šimtinę, te
gul įsitaiso šiltesnį drabužį, ar 
ką. . .

— Ko čia dabar prilipai, it 
smala! — kratydavos! vyras.
— Kad pati nepaprašo, tai, 
matyt, ir nereikia.

Tik Želvienei meiliai apka
binus ir pabučiavus vyrą, jis 
atsileisdavo. Šeimininką pa
veikti ši priemonė buvo vie
nintelė ir, per dažnai jos ne
eikvodama, moteriškė ja nau
dojosi tik pačiais paskutiniais 
atvejais.

— Gerai, jau gerai! Kieno 
bus viršus, kad ne bobos! — 
sutikdavo vyras ir, baigęs vy
nioti ryšulį, išsitraukęs mašną 
su smulkiais, atskaitydavo 
penklitį.

Pačiai vėl ėmus išmėtinėti, 
pridėdavo dar kokį dešimtį, 
tačiau retai kada daugiau, pa
sižadėdamas duoti ir šimtinę, 
jei mergina įsigeis ką naudin
go pirktis.

— Onute, kur tu? Eikšen! 
pašaukdavo Želvienė ir įbruk
dama jai pinigą, pakuždėda
vo: še, karbatkėlėms!

Mergina kratydavosi, užsi
gindavo, kad jai nereikalinga, 
bet tuomet ir šeimininkas pa
keldavo savo balsą, liepdamas 
priimti, kad duoda.

Niekad pinigų neturėjusi, 
nepermaniusi jų vertės, paga
liau būdama kukli ir menku 
pasitenkindama, ji tuos kelis 
litus negreit išleisdavo. Pirk
tis Ona neišmanė ką, nebent 
šukutes, pigius karolius, o jei 
retrakčiais įsigydavo skarutę, 
tai ir viskas. Del to apsukres
nės draugės, pajutusios pini
gą, visuomet iš jos išprašyda
vo, pasiskolindavo, tik niekuo 
met negrąžindavo.

Šią jos būdo ypatybę panau
dojo ir atkeliavęs rudenį į kai 
mą su kuliamąja jaunas, iš 
karto daugelį merginų patikęs 
bernas, kuris pasirodė esąs 
mašinisto padėjėjas. Motoru 
varoma kuliamoji pirmą kart 
tą rudenį apsilankė Didžiosios 
Vengrės slėnyje. Ją atitempė 
vieną rytą aštuoneta arklių, 
klampiu ir nelygiu keliu, ku
riame visą laiką skardė jo šau 
ksmai ir botagu pliaukščioji- 
mas. Paskum kuliamąją atvy
ko ir motoras, atvežtas poros 
arklių. Žmonės tuojau subėgo 
žiūrėt mašinos, nors daugelis 
ją buvo matęs: jau trečias ru
duo mašina keliavo per kai
mus. Didžiosios Vengrės slė
nio gyventojai, atsargūs ir ne 
ūmūs pasitikėti kiekviena nau 
jovė, ne iš karto ryžosi ja pra
sidėti. Tik kai pirmaisiais me
tais ja išsikūlė stambesnieji a- 
pyliiikės ūkininkai, kai ’ant
raisiais pabandė vidutinieji ir 
visi užgyrė mašinos spartą, na 
lyginti nedideles išlaidas, su
skato ir vengriškiai.

Kuliamosios savininkas, kaž 
koks amerikonas, samdė prie 
jos mašinistą, o'mašinistas ir 
atsivedė į kaimą tą savo pa- 
gelbininką, tiksliau — gizelį, 
besimokantį to paties amato,

merginai nors kiek. .. 
Parodė, paer-

pertraukdavo 
atstumdamas

kurį kažkodėl daugelis palai
kė amerikono giminaičiu.

Kiek pats mašinistas pasi
rodė niūrus ir piktas, tiek jo 
pagelbininkas buvo malonus, 
greit sii kiekvienu sueinąs vy
rukas. Prasidėjus kūlei pas 
pirmąjį galinį kaimo ūkininką 
ir talkininkams stojus darban 
jau visi žinojo mašinisto pa- 
gelbininko vardą, šaukė jį tie
siog Anatoliu, bet ir jis var
dais kreipėsi.

Nuo vienos vietos jis bėgio
jo prie kitos, iš vienos šalinės 
— į kitą, čia padėdamas vers
ti pėdus, kast iš po mašinos 
grūdus, ten išbėgęs graibė ap
link motorą sustojusių vaikų 
kepures ir kaišiojo jas po 
smarkiai orą spjaudančiu vam 
zdžiu.

—■ Anatolian, ū-ū ! — šaukė 
jam merginos, nuo lauke krau 
namo kūgio.

To ir betrūko: po valandė
lės jis jau įkopė kūgin. nors 
grasomas šakėmis, stumiamas 
atgal. O ten iš eilės rito visąs, 
krovė jas šiaudais, kol galų 
gale.^kulvertomis nusiritęs že
mėn, vėl atsidūrė klojimo as
loje, įsisukdamas į naują būrį, 
kiekvieną pakalbindamas, se
nesnius pavaduodamas ir leis
damas jiems išrūkyti pypkes.

Nepraėjo nė poros dienų, 
kai naujasis kūlimas, ypač 
linksmasis atėjūnas taip Ven
grės jaunimą išjudino, jog vi
si paaugėliai, ypač mergaitės 
pro ašaras tėvų prašėsi į tal- 
ką- - ■ ,•

Savaitę, uzusi ir pukšėjusi 
slėnyje, nuo ankstaus ryto iki 
žiburių, mašina nutilo tik sek
madienį, apkūlus jau pusės 
kaimo ūkininkų derlių.

O sekmadienį mergaitės tik 
ir klausinėjo viena kitos apie 
ruošiamą pasišokimą:

— Ar bus Anatolis?
— Ar kvietėte Anatolį?
Neteikdamas nė vienai mer

ginai kokios nors pirmenybės, 
duosnus savo dėmesiu visoms, 
Anatolis neaplenkė nė Želvio 
Onos. Pora ar trejetą kartų 
šalinėje, paskum kūgyje, krau 
nant šiaudus, buvo apglėbęs ir 
ją. Vienu tarpu dargi atrodė, 
kad Anatolis įsigeidė merginą 
pabučiuoti, bet ji, užsidengu
si rankomis veidą, kažkaip al
kūne atstūmė jo galvą. Prašo
kusi tą amžiaus metą, kuomet 
ji dar galėjo kam nors patikti, 
pagaliau niekad nedėjusi di
delių vilčių į tokius jaunuo
lius/kaip mašinisto pagelbi
ninkas, visa tai Ona laikė juo
ko dėliai krečiamomis? išdai
gomis.

Kaip ten bebūtų, o rudens 
kūlės dienomis, kuomet tiek 
jauni, tiek seni sudarė vieną 
gausią, draugingą šeimą, kuo
met nuo tamsos iki tamsos pro 
mašinos triukšmą sklaidėsi 
džiugūs darbo balsai, gal pir
mąkart savo gyvenime Ona 
buvo tokia linksma, ir daugelį 
nustebino, pasirodžiusi sąmo
jinga, atkaklia, netgi drąsia.

Niekas negalėjo atsigrožėti, 
kai ji išmušė iš rikiuotės Ana
tolį, stojusį rungtis su juo 
prie šalinės. Įsigeidęs mergi
ną pailsinti, jis visomis jėgo
mis kibo jai verst pėdus, ku
riuos Ona turėjo paduot prie 
mašinos stalo. Iš pradžių ber
nui vyko ir jis darbininkę ap
krovė iki kaklo, tačiau greitai 
ji, pėdas po pėdo, sumažino 
krūvą, o paskum vis sparčiai! 
ir sparčiau aplink save valy
dama aslą, pati ėmė reikalau
ti pėdų. Suplušęs, uždusęs A- 
natolis turėjo merginai nusi-j 
leisti.

Nuo to laiko Ona ėmė ne
nusileisti nė vienam ir tartum 
vadove ją statė merginos sa
vo būrio priešaky, kai tik bū
davo reikalas jėga atsakyti į 
bernų užmačias. Vakarais, 
kai nusivalius dulkes, nusi
prausus, pavalgius ir atsilsė
jus ateidavo šokių, dainų ir 
pramogų eilė, ypač Ona da
rydavosi nepamainoma „Žą
sų“ žaidime. Tokiais atvejais 
ji visa įsitempdavo, įsispirda- 
vo savo plačiomis kojomis že
mės ir juokingai prikandusi

apatinę lūpą, grasmingai at
kišusi trumpas, bet kietas ran
kas, kaip tikras žąsinas ve
džiodavo savo būrį — virtinę 
susikibusių merginų — steng
damosi kiekviename žingsny
je pastoti „vilkui“ kelią. Nie
kas kitas to geriau už Oną ne
mokėjo ir dargi vikrus vyras 
smarkiai sušildavo, kol nors 
vieną jos „žąselę“ pasigauda
vo.

Kažkaip vieną vakarą, grįž 
dama iš talkos namo, pereida
ma Vengrės slėnio giraitę, sa
vo užnugary mergina išgirdo 
skubinus žingsnius. Tai buvo 
Anatolis. Jis , pasisakė einąs 
nakvoti pas seniūną, nes kitą 
dieną ten turėjo prasidėti kū
limas. Valandėlę jiedu kalbė
josi apie seniūną, kiek dienų 
ten reiks užtrukti, paskum 0- 
na ėmė svarstyti, kada ateis 
jos šeimininko eilė, kiek veži
mų buvo suvežta derliaus ir 
abu priėjo išvados, kad dar 
mažiausia savaitę mašina pasi 
liks kaime, kol ji visai iške
liaus iš slėnio. Taip' jie žings
niavo greta 
kuris laikas 
kalbos, kaip 
nius, beveik 
lūs. Dar jam paklausus, ar se
niai ji tarnauja pas Želvį, nu
sistebėję šilta, visai vasariška 
naktimi ir nepaprastai ilgai 
užsitęsusią sausra, abu nuti
lo. Tikrai, nors naktį ir dargi 
rudenį, giraitėj skleidėsi sau
sų, dieną įkaitintų samanų 
kvapas. Išėjus į laukus, prie
šaky, toli buvo matyti baltas, 
suplaktas takas, vingiais rie- 
tęsis kalvon, už kurios žėrėjo 
tik begalinis, pilnas žiburių 
rugsėjo pabaigos dangus. Bu
vo girdėt, kai vieškely, anapus 
upės garsiai kalbėjo ir rėka
vo, paskum dusliai sudundė
jo tiltas ir netrukus, priešin
game kalvos šone ėmė ryškė
ti aukštas, tamsus siluetas. Tai 
buvo kuliamoji, vežama pas 
seniūną.

Jiems priartėjus prie Žel
vio namų, vienoje vietoje, ant 
tako, abu staiga pamatė kaž
ką juodą tysojant. Ona, nors 
ne iš baikščiųjų, krūptelėjo ir 
nepajuto, kai jos ranka atsi
dūrė Anatoliaus rankoje. Tai 
buvo šuo, gal benamis, kuris 
tuojau pakilo ir, baramas, lė
tai nubindzino šalin. Bet ir pe 
to Anatolis pasilaikė jos ran
ką, ir taip valandėlę ėjus, jis 
įsigeidė ją apkabinti. Mergi
nai nežymiai priešinantis ir 
bandant ištrūkti, bernas pla
čiu glėbiu, per juosmenį ją 
suveržė, glustelėjo prie savęs 
ir ėmė bučiuoti.

Tai buvo taip netikėta, ne
laukta Onai, kad ji, niekad to 
nepatyrusi, dargi gerai nesu
pratusi, kas su ja daroma, ne
pajuto kaip ir kokiu būdu at
sidūrė namuose, užtrenkusi 
duris ir dar ilgai prie jų sto
vėjo prisišliejusi, visa nutirpu 
si, su smarkiai plakančia šir
dimi, tartum baisiai išgąsdin
ta. Paskum ji išgirdo nueinan
čio žingsnius ir pirmas jos 
noras buvo vytis jį. Bet netru
kus ją suėmė visiška negalia 
ir keisto džiaugsmo ašaros, ty
liai, be kūkčiojimų pasruvo 
jos skruostais. Nenuširengusi 
ji sukrito lovoje, savo kamba
rėlyje, ir išplėtusi akis, lyg 
kažko klausydamosi, kažką 
sau viena regėdama, ji taip iš
gulėjo visą naktį.

Kitą dieną ji visa išbuvo to 
nuotykio valdžioje: dirbdama 
mažai suvokė, ką dirbanti, už 
klausta, nežinojo ką atsakan
ti ir pirmo susitikimo su Ana- 
toliu metu. Ona neišdrįso jam 
pažiūrėti į akis. Bet jis buvo 
kitoks: radęs progą vėl ją už
kalbino ir apie tokius reika
lus, lyg jų santykiuose jau bu
tų buvęs nueitas tolimas ke
lias. Pamažu, ilgai kankinta 
abejojimų ir netikrumo, po 
pakartotų, kaip jai atrodė kar 
štų, Anatoliaus prisipažinimų, 
mergina įtikėjo savo laime.

Visos kitos dienos, ypač tos, 
kai mašina dirbo Želvio na
muose, kuomet čia nuolat su
kinėjosi ir nakvojo Anatolis, 
Onai pavirto viena, nepasibai
giančio džiaugsmo diena. Bu
vo sutarta, kad jis susituoks 
dar prieš Visus šventus, po 
trečiųjų užsakų, galimas daik 
tas, jau prasidėjus šalnoms. 
Gyventi pradžioje jiems teks

vienas kito, jau 
nerasdami kitos 
tik apie kasdie- 
neįdomius reika-

kur nors pas svetimus, išsi
nuomojus butą, nes Anatoli
jaus tėvas, Kaune žymus val
dininkas — seniai prieš jo va
lią norėjęs jį apvesdinti už 
kažkokios rauplėtos ameriko- 
nės, del ko Anatolis amžinai 
su juo susipykęs — jokiu bū
du jų nepriims į namus. Ta
čiau ateity, pamatęs jį gražiai 
su Ona gyvenant, tikriausiai 
senis ateis ir pasikvies abu 
pas save, į didelius namus.

Anatolis savo pasakojimą 
užbaigė susirūpinęs žiedais ir 
kitais prieš sutuoktuves įsigy
tinais daiktais. Kadangi tiems, 
daiktams lėšų jis neturėjo, vy
ro susirūpinimas dar daugiau 
padidėjo. Ona, pasijutusi da
bar ne tik laiminga, bet ir tur
tinga, su džiaugsmu apsiėmė 
tai sutvarkyti.

Pirmąkart jai teko kreiptis 
į šeimininką pinigų reikalu, ir 
ne bet kokių pinigų: kalba ė- 
jo apie šimtą penkiasdešimt 
litų, beveik apie visų metų 
Onos algą.

Išklausęs merginos, Želvys 
be galo nustebo ir prisispyręs 
ėmė kamantinėti, kuriems ga
lams jai tiek reikalinga, ar tik 
ne vestuvėms? Porą kartų 
mergina vos susilaikė nepa
tvirtinusi šeimininko pašaipos, 
tačiau už viską labiau bijoda
ma galinčių kilti del to nerei
kalingų kalbų, dargi trukdy
mų jos laimei, laiku susival
dė. Iš pradžių, nepasakiusi 
tikslų, kiek sumišusi, ji tik pa
skatino'! Želvį dar labiau ją 
prispirti, bet, šykščiam seniui 
išsiplūdus, ji surado savyje jė
gų, ir, ko niekad su ja anks
čiau nebūdavo, ėmė puikiai 
meluoti. Onos melas, — kad 
jos kepenyse augą akmenys, 
trukdą dirbti ir dažnai suke
lią didelį skausmą, ir apie gy
dytoją, kuris apsiėmęs ją už 
pusantro šimto išgydyti — bu
vo taip įtikinančiai, su ašaro
mis akyse papasakota, jog šei
mininkas iš karto atlyžo ir pik 
tose jo akyse įsižiebė užuo
jauta.

— Matai, vaikeli, — kalbė
jo Želvys, — na, matai. . . Rei 
kėjo iš karto sakyt. . . Ko taip 
ilgai kentei? Kur reik, tai 
reik. . .

Akmenys kepenyse nebuvo 
mergaitės vaizduotės pada
ras: tai jau pačiu laiku atmin 
tis pakišo iš lankiusio siuvėjo 
pasakojimų..-. Be savo isto
rijos apie „redingotą“, siuvė
jas mėgo pasakoti apie grapo 
kepenyse augusius akmenis. 
Kaip siuvėjas tikrino, tuos ak
menis daktarams išėmus, jie 
pasirodė esą mažai ką men
kesni už žąsies kiaušinį. Gra
pas vis dėlto miręs, nes vieno 
akmens, ypatingai didelio, jo
kiu būdu nepavykę išimti. 
(Pabaiga sekančiam numery)

V. OVERA 
LAISVĖJANČIAI 

ŽMONIJAI 
Tamsios miglos temdė protą, 
Draskė širdį žiaurūs vėjai; 
Daug aukų tu čia sukrovei, 
Daug kančių tu iškentėjai. 
Bet nei pančiai, nei verguvė 
Tiesos balso neužgniaužė, 
Aukšti bokštai, sunkūs sostai 
Laisvės medžio nepalaužė. 
Griūva sostai, virsta kryžiai, 
Ir dangus liūdnai aptemęs,— 
Kas kovoti pasiryžęs, 
Tas laimės sau naują žemę. 
Neužčiaupsi tiesai lūpų, 
Minčiai kelio neužtvenksi,— 
Mes po jungu nesuklupom. 
Mes į laisvę drąsiai žengsimi

(Atkelta iš 3 — čio pusi.) 
žiau gyventojų. Suomijos mies 
tai yra tvarkingi, gražūs, nes 
juose daug pastatų iš granito.

Pereitais metais gruodžio 6 
dieną sukako 22 metai Suomi
jos nepriklausomybei. Ta su
kaktis Kaune buvo atitinka
mai paminėta. Karininkų Ra
movėje lietuvių-suomių drau
gija suruošė susirinkimą su 
paskaitomis apie Suomiją, o 
valstybės radijofonuose buvo 
padaryti pranešimai ir įvyko 
suomių muzikos koncertai.

Dabar Suomijoje taip pat 
gyvena kelios dešimtys lietu
vių, kurių dalis buvo mobili
zuota ir kariavo fronte. Jų 
šeimos buvo evakuotos į už
miesčius ir kalnus. Daugiau 
šia lietuvių gyveno Viipuri 
mieste, kuris dabar atiteko ru
sams. Jul. Vaitkevičius.

TOKI YRA S. S. S. R. TEATRAI
Bilietai į SSSR Teatrus parduodami iš anksto.

Sovietų Sąjungoje priskai- 
toma apie 800 dramos ii- ope
ros teatrų, 1511 pastovių gar
sinių teatrų miestuose ir 1605 
— kaimuose.

Visi tie teatrai priklauso vai 
stybei, bet dirba kaip savys- 
tovūs ūkio vienetai, operuo
dami skiriamomis valstybės 
lėšomis.

Į šią turtingą, šakotą teatrų 
sistemą įeina galinga akade
minių SSSR teatrų grupė — 
Didysis Valdinis Teatras, Mas 
kvog dailės teatras, Mažasis 
teatras ir kiti. Po šių eina 
stambiausi respublikų, sričių 
teatrai, nacionaliniai, jaunų 
žiūrovų, lėlių teatrai ir t.t. 
Periferijose dirba daugelis 
kilnojamųjų sovchozų - kol
chozų teatrų. Dar daugiau y- 
ra išsiplėtęs kino teatrų tink
las.

Miestuose, be 1511 pastovių! 
kino teatrų, esama 8091 kino 
ekranų klubuose ir kultūros 
rūmuose, 771 kilnojamųjų ir 
1151 kino ekranų mokslo įstai 
gose.

Kaimuose kino teatrų pri- 
skaitoma iki 1605, kino ekra
nų klubuose — 3371, kilnoja
mųjų kino teatrų — 4215. Be 
šių visų garsinių kino teatrų 
Sovietų Sąjungoje dar ir šian
dien tebedirba 8099 negarsi
niai kino teatrai.

Nepaisant šių teatrų įvairu
mo, visi jie turi vieną bendrą, 
pagrindinę kokybę: visi jie y- 
ra valstybės švietimo sistemos 
organai ir scenos meno priemo 
nėms jie turi propaguoti veda
mąsias visuomeninės ir val
džios idėjas.

Savaime suprantama, kad 
SSSR teatrams ir kinoteat- 
rams yra svetimas pasipelny
mo tikslas.

SSSR teatrams dirbti ir gy
vuoti pagrindą sudaro val
džios asignuojamos lėšos, bet 
svarbiausias tų teatrų tikslas 
—- sukurti aukštos meniškos 
kokybės produkciją, auklėjau 
čia žiūrovą morališkai ir este
tiškai.

Aišku, kad toks uždavinys, 
apsprendžiąs teatrą ne kaip 
pramogos, bet kaip švietimo į- 
staiga, uždavinys mažiau ar 
daugiau pedagoginis, negali 
būti išspręstas paisant apsimo 
kėjimo principus. Tetrai gau
na iš valstybės pagalbą, kaip j 
dotaciją, numatytą plano tvar¡ 
ka ir skiriamą pagal atskirus 
biudžeto straipsnius.

Kiekvienas tokios sumos rub 
lis turi tikslią paskirtį. Juo 
padengiamos ne einamosios 
eksplotacinio charakterio išlai 
dos, o tos išlaidos, kurios turi 
ryšių vykdant tam tikrus or-Į 
ganizacinius ir meniškai kury 
binius uždavinius.

Organizacijos srityje svar
biausiu tikslu laikoma — pa
lengvinti teatrus lankyti pla
čiausioms gyventojų masėms, 
duoti teatrą toms tautoms, ku-! 
rios iki revoliucijos jo neturė
jo, nuolatos skatinti žiūrovus 
lankyti teatrą. Todėl valstybėj 
plačiausiai finansuoja naujų 
teatrų ir kino teatrų steigimą 
nacionalinėse respublikose ir 
jų ūgiui, meniškajai plėtrai 
skiria dotacijas.

Kaip plačiai įsišaknijo teat
raliniai vaidybinė kultūra So
vietų Sąjungos tautose, gali
ma spręsti iš tokių skaičių: 
iki Spalių revoliucijos Armė
nijoje, Turkmenijoe, Tadžikis 
tane, Kirgizioje ir kitose res
publikose nacionalinių teatrų 
visai nebuvo, šiandien Armė
nijoje — 24 teatrai, Turkmė
nijoje — 10, Tadžikistane — 
5, Kirgizijoje — 3. Gruzijoje 
buvo 3 teatrai, dabar 40.

Sukurti ir sėkmingai funk
cionuoja teatrai 46-mis Sovie
tų Sąjungos kalbomis; jų tar
pe rasime teatrų buriatų, ui- 
gurų, oirotų, chakasų, laksų, 
kumyksų ir kitomis mažų tau
tų kalbomis. Bendras naciona
linių teatrų skaičius — 335.

1940 —. 1942 m. pradės 
dirbti 43 nauji teatrai su 49.- 
313 vietų. Ukrainoje atidaro
mi 3 teatrai, Baltgudijoje—3, 
Azarbeidžane — 2, Uzbekis
tane — 2, Kazachstane — 2 
ir daug teatrų kitose Sąjun
gos respublikose. Taip pat 
bus atidaryta 6 naujos kon
certų salės.

Per paskutiniuosius 2 — 3 
metus atidaryta visa eilė pir
mos rūšies kino teatrų nacio
nalinėse respublikose ir kai
muose.

Bendra suma 
' m. kinofikacijai 
jungoje siekia 
nūs rublių.

Nepaprastai didelis lanky
tojų skaičius — paprastas reiš 
kinys SSSR teatruose. Tas skai 
čius siekia 90 nuošimčių visuo 
se dramos ir operos teatruo
se. Konkrečiai paaiškinant, 
1938 m. Sovietų Sąjungos te
atruose apsilankė 76.000.000 
žiūrovų.

Kino lankytojų skaičius pas 
kutiniaisiais metais vis dar te
beauga. 1938 m. kino, teatruo
se apsilankė 900 milijonų žmo 
nių, o 1939 m. — 1.200 mili
jonų. 1940 m. manoma aptar
nauti 1.600 milijonų žiūrovų,
1941 m. — du milijardus, o
1942 m. du milijardus ir 900 
milijonų lankytojų.

Ypač gausiai lankomi sosti
nių teatrai. Bilietai į akademi
nius ir kitokius teatrus išpar
duodami dar gerokai prieš 
spektaklio dieną. Visiems di
desniems, svarbesniems pasta
tymams, kuriais rūpinasi vado 
vaujamieji teatrai, nuosavų 
pajamų nepakanka. Naujiems 
pastatymams, naujiems meniš 
kiems ieškojimams valstybė 
teikia atskiras sumas, specia
liai numatytas biudžete.

Didžiajame Akademiniame 
teatre naujas pastatymas ap
sieina maždaug 400 - 600 tūks 
tančių rublių.

Reikšmingi ir šie skaičiai: 
1938 m. visuose Sovietų Są
jungos teatruose įvykdyti 
5497 pasfatymai, kuriems iš
leista 56.000.000 rublių. 1939 
m. 6755 pastatymams išleista 
68.000.000 rub.

Darant bendras išvadas, ga 
Įima pasakyti, kad visoms te
atralinio darbo pusėms, turin
čioms prasmės ir reikšmės 
bendrame valstybiniame maš
tabe, t. y. plečiant nacionali
nių teatrų tinklą, steigiant ir 
puoselėjant masinius kolcho
zų teatrus, stiprinant teatro 
meno kolektyvus, visuomet 
valstybė ateina į talką ir viso
mis savo pajėgomis bei ištek
liais talkininkauja. Prie šios 
rūšies pagalbos reikia priskir
ti ir dar vieną: nuolatinis So
vietų Sąjungos vyriausybės rū
pestis, kaip pakelti artistų 
materialinį gerbūvį.

Sumos, skiriamos artistų 
namų, sanotorijų ir poilsio na
mų statymai — labai didelės. 
Pav. Ukrainos artistų namų 
statybai skirta 3.000.000 rub
lių, Azarbeidžano artistų na
mų statybai — 6.000.000 rub
lių, Gruzijos — 3 milijonai 
rublių. Uzbekistane filarmoni- 
jos statybai asignuota 4 mili
jonai rublių, artistų gyvena
mojo namo statybai — 3 mili
jonai rublių, o teatro meno 
mokyklos statybai — 1.700.- 
000 rublių.

išleista 1938
Sovietų Są-

127,2 milijo-

PEINADOS “ENRIQUE” 
šioje lietuvio savininko lietuvaičių kir
pykloje savo plaukus garbanuoja ir 
puošia visos lietuvaitės, kadangi dar
bas atliekamas moderniškiausiom ma
šinom prityrusių specialistų gražiai, 
naujoviškai ir ekonomiškai. Kuri lie
tuvaitė dar nėra Peinados „Enrique“ 
klijentė būtinai pabandykite, o esam 
užtikrinti, kad ir savo draugėms šį 

adresą nurodysite:
DOMINGUEZ 524 PIÑEIRO
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6 ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS

APIE VISKĄ IŠ VISUR
KARELIJA, NINLANDIJA, 

LAPLANDIJA
Dabar išgarsėjusi Karelija 

seniau sukeldavo daug vaidų 
tarp naugardiečių ir švedų. 
Neramiaisiais laikais Maskva 
daug Karelijos žemių neteko. 
1617 m. sutartimi švedai gavo 
Ladogos ežero pakrantes su 
Reksholmo, Senlobio, šlissel- 
burgo miestais ir Nevos lygu
mą.

Per Didįjį šiaurės karą Pet
ras I užėmė Suomiją, bet 1721 
m. sutartimi, tepasiliko sau 
visos Suomijos įlankos salas, 
Serdobolo, Reksholmo, Vibor- 
go apskritis, Ingermanliandi- 
ją ir Alandiją (Alandų salas). 
Senlobalo, Keksholmo ir Vi- 
borgo apskritis pavadino Se
nąja Suomija. Praėjus 20 me
tų, 1741—43 m., kilo naujas 
karas, kuris užsibaigė Abo tai 
ka. Rusijos sienos nustatytos 
upės Kiūmen tėkmė. 1788 m. 
švedų karalius Gustavas III 
pradėjo naują karą. Ekateri
na II negalėjo priešintis ir su
darė taiką. Paskutinis švedų - 
rusų karas buvo 1808 m. prie 
Aleksandro I, Napoleonui pa
geidaujant, kuris norėjo pri
versti Švediją prisidėti prie 
sausžemio valstybių kovai su 
Anglija. 1809 m. buvo suda
ryta taika. Rusijai teko Suo
mija. 1811 m. gruodžio 23 d. 
Suomija pavadinta Viborgo 
gubernija ir tos gubernijos ri
bos pripažintos nepriklauso
mos Suomijos ribomis. 1918 
m. ir dar Suomija gavo iš La
plandijos gubernijos dalį Lap
landijos.

ŽIUL VEIRNO 
SUKAKTIS

Žiul Vernas (Jule Verne), 
nuo kurio mirties (1828—1905) 
kovo 24 d. sukanka 35 metai, yra 
autorius 34 didžiulių tomų raštų, 
kuriuose jis tada fantazijuoda- 
mas atspėjo dabartį. Ž. Vernas 
ypač garsus yra kaip autorius 
fantastiškų kelionių ore ir van
denyje. Tos jo kelionės buvo at
liktos tomis susisiekimo priemo
nėmis, kurių anuomet arba visai 
nebuvo, arba nebuvo galima pa
naudoti kaip susisiekimo priemo 
nes. Taip jis išpranašavo subma- 
rinus, aeroplanus, kurie anuo
met sudarę svajonių dalykus, da
bar jau realizuoti.

Tiesa, Ž. Vernas rašė ir poezi
jos, komedijų, libreto operoms, 
bet tai užmiršta. Jis garsus savo 
geografine, techniškai moksline 
beletristika, kurią jis sukūrė tu
rėdamas pasitikėjimą moks
lu, tvirtai tikėdamas progresu, 
pažanga ir gerai pasiruošęs viso
se srityse. Šioje beletristikos sri
tyje ligi šiol nenugalėtas.

Garsūs jo veikalai: “20.000 
mylių po vandeniu”, “Kapitono 
Granto Vaikai”, “Kelionė aplink 
pasaulį”, "^Paslaptingoji sala” 
ir t. t.

METEORITAI
SSSR Mokslų Akademijos 

žinybai priklausąs taip vadi
namasis Meteoritų komitetas 
gavo naują meteorito egzem
pliorių, surastą netoli Korto 
kaimo,, Novosibirsko srityje. 
Meteoritą išarė kolchozinin- 
kas Garčenko. Tai akmens pa
dermės meteoritas, sveriąs 
1,953 gramus. Sprendžiant iš 
jo išvaizdos, greičiausiai jis 
nukrito prieš porą trejetą me
tų. Tai jau antrasis meteori
tas, atrastas šiemet Sovietų te
ritorijoje.

Meteoritai laikomi bran
giausia mokslo medžiaga. Jie 
leidžia betarpiškai ištirti dan
gaus kūnų sudėtį, jų atsiradi
mo sąlygas, kilmę ir t. t. Del 
to meteoritai kruopščiai ran
kiojami ir visapusiškai ištiria
mi.

Sovietų meteoritų komite
tas šiuo metu gali didžiuotis 
turįs beveik didžiausią pasau
ly meteoritų kolekciją. Joje 
priskaitoma apie 1.200 meteo
ritų atskalų.

Patikrink Savo Žinias Nr. 4

KOLONIJA „HUASAN,,
.... . . . ........ Privilegijos norintiems apsigyventi joje žemdirbiams.

Kolektyvio ūkininko (su galimybėmis ūkininkauti priva
čiai) įstaiga „HUASAN“ randasi pietuose nuo Aconquija, 
tarp Tukumano ir Katamarkos provincijų.

„HUASAN“ žemės plotas apima virš 30.000 ha. Visa že
mė derlinga ir klimatas labai sveikas, kadangi kolonija ran
dasi 1.200 metrų virš jūrų paviršiaus. Vandens visuomet pa
kanka. „HUASAN“ gyventojai verčiasi sodininkyste, darži
ninkyste ir javų sėjimu.

Ypatingai didelį pelną duoda:
Vaismedžiai: obelys, kriaušės, almendros, nogales, kaš

tanai, citrus, alyvų ir vynuogių medžiai.
Daržovės: anís, comino, tomates, bulvės, pipirai, sapa- 

žiai, pupos, žirniai ir šebalbonai.
Javai: kviečiai, kukurūzai, miežiai, avižos ir alfalfa.
Gyvulininkystės srityje labai apsimoka kiaulių augini-

mas.
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Žinomas orkestras „Estonian Boys Band“ — prof. Vilgo 
vadovaujamas — grieš mūsų publikos šokiams per Velykas, 
24 - III - 40 „Jose Verdi“ teatre, Av. Almirante! Brown( 736, 

Buenos. Aires.

SOVIETŲ SKLANDYTOJAI
Tūkstančiai Sovietų šalies 

jaunų žmonių įgudo skraidyti 
be motorų. Geriausi Sąjungos 
sklandytojai dabar kasmet 
ruošia sąskrydžius, kuriuose 
draugiškai rungtyniauja, ro
dydami savo atsiekimus ir lai
mėjimus.

Jauna sklandytoja Klepiko
va savo sklandytuvu nuskrido 
700 kilometrų. Ji toli paliko 
ne tik užsienių rekordsmenus, 
bet ir savo draugus Rastor- 
guevą ir Zelenkovą.

Sklandytuvas „Stachanovie- 
tis“ — sunki, dvivietė sporto 
mašina. Liusia Velikoselceva 
„Stachanoviečiu“ skrido porą 
kartų. O kai pakilo trečią kar 
tą, didžiulis ilgasparnis pauk
štis, valdomas jaunos moters, 
perskrido 325 kilometrus.

(Atsakymai)
1. Širdis ima smarkiau plak

ti mums susijaudinus todėl, 
kad viršutinėje širdies dalyje 
yra susipynę raumenys, kurie 
yra judėjimo šaltinis visam 
organizmui. Čia yra širdies 
plakimo išeinamasis punktas: 
išeinančiojo iš to punkto rau
menų traukimosi banga eina 
per visą kūną. Tas punktas y- 
ra nervais sujungtas su centru 
esančiu apatinėje galvos sma- 
gentj dalyje. Visi susijaudini
mai' perduodami iš to smage- 
nų centro j širdies raumenų 
pynę sukeldami joje pagrei
tintą trūkčiojimą.

2. Lietuva už Belgiją terito
rijos atžvilgiu du kartu dides
nė, dargi be rusų ir vokiečių 
okupuotos Lietuvos dalies.

3. Lietuvos steigiamasis Sei
mas susirinko 1920 m. gegu
žės 15 d.

4. Pirmas apie pasaulį lai
vas, apkeliavęs visą pasaulį, 
vadinasi „Victoria“, nes jis 
vienas apkeliavęs parvyko at
gal iš kelionės vadovaujamas 
Juan Sebastian de Cano, gi vi
si kiti laivai arba grįžo iš pu
siaukelės arba buvo palikti. 
Pirmas šios ekspeidicijos va
das buvo Magallanas, bet jis 
žuvo kelionėje nepasiekęs Is
panijos, nors jam suteikiama 
garbė apvažiavimo daugelyje 
istorijos vadovėlių. Kelionė 
tęsėsi nuo 1519 - 22 m.

5. Didžiausia valstybė teri
torijos atžvilgiu — dabartinė 
Rusija, kuri turi keturis ir pu
sę milijono ketvirtainių kilo
metrų Europoje ir 17 milijonų 
Azijoje, tokiu būdu viso virš 
20 milijonų ketvirtainių kilo
metrų su virš 180 milijonų gy
ventojų (Gyventojų atžvilgiu 
yra ir didesnių už ją valsty
bių).
Patikrink Savo Žinias Nr. 5

(Klausimai)
1. Kada priimta pirma Lie

tuvos valstybės konstitucija?
2. Kuri pasaulio sostinė 

aukščiausia nuo jūros! pavir
šiaus?

3. Kada širdis pasilsi ir kiek 
laiko?

4. Kuomet įvyko pirma ge
ležinkelio nelaimė?

5. Kokiu greičiu mūsų žemė 
sukasi apie saulę?

Atsakymai sekančiam Nr.
Argentinos lietuviai ūkininkai, 
parašykite „Arge .tinos Lietu
vių Balsui” savo patyrimus.

ARGENT. LIET. BALSO KULTŪRINIŲ PARENGIMŲ

KUPONAS Nr. 1
Kiekviena „Argentinos Lietuvių Balso“ skaitytoja, 
išsikirpusi šį kuponą ir pristačiusi jį „Jose Verdi“ teat
ro kason, Av. Almirante Brown 736, visiškai nemoka
mai įeina; į velykinį popiet} 24 - III - 40.

vardas ir pavardė: ....................................................

Adresas: ...................................................................
PASTABA: Neužpildžius negalioja.

Bitininkystė ir Paukštininkystė labai pasekmingai'vysto
ma „HUASAN“ įstaigos gyventojų.

„HUASAN“ įstaigoje įrengtos visos instaliacijos. Taipgi 
turi didžiausią šalies šiaurėje stalių dirbtuvę. Yra elektros 
šviesa, vyno sandėliai ir namai kolonistams. Be to planingai 
irigacijai naudojama niekad neišsibaigianti dvylikos milijonų 
litrų vandens rezervai.

Nuo „HUASAN“ iki Andalgal pusė leguos^o iki Cha- 
chiago tik 600 metrų, kur randasi mokykla, paštas ir visų rū
šių prekybos: mėsinės, duonos kepyklos ir kt. Andalgala 
miestelyje yra paštas, telegrafas, 6 skyrių mokykla, gydyto
jas, vaistinė, ligoninė, Banco de la Nación skyrius, geležin
kelio stotis, etc. Produktai pardavimui patogiai siunčiami Ka- 
tamarkon, Kordobon ir Tukumanan.

SĄLYGOS KOLONISTAMS:
Kontraktistams, apsiimantiems saugoti, valyti, gydyti 

persodinti vaismedžius po šiek tiek primokama kas metas nuo 
kiekvieno apsiimto prižiūrėti hektaro. Taipgi gauna žemės, 
kaipo pusininkas.

Pusininkams dudama žemė, vanduo irigacijai, darbo įran
kiai, mašinos, gyvuliai darbui ir sėklos su pastoge. Pelnas 
dalinamas lygiai pusiau: pusė kolonistui ir pusė įstaigos 
„Huasan“ savininkui. Pageidaujama, kad norinčios ūkinin
kauti šeimynos būtų rimtos. Del platesnių žinių laiškais arba 
asmeniškai prašoma kreiptis į patį savininką:

ESTABLECIMIENTO “HUASAN”
Callao 1521 — Buenos Aires

(Priėmimo valandos 9 — 11 ir 19:30 -J 21:30).

na mediciniškus instrumentus. 
Vartoja savo išradimo piūklą 
geležiai piauti; turi ir dau
giau išradimų. Du pp. Butke- 
raičių sūnūs eina technikos 
mokslą. Bėję, namai jam kai
navę apie $ 15.000, kuriuos 
žada parduoti ir steigti dides
nę dirbtuvę tam reikalui pa
togesnėje vietoje.

čia yra ir lietuvių krautuvi
ninkų, kurie kartoja posakį 
„savas pa§ savą“, bet patys 
jokiai! lietuvių draugijai ne
priklauso, nei laikraščių ne
skaito. Patriotingi lietuviai 
juos vistiek palaiko.

Jonas Triukas.

GERBIAMI SKAITYTOJAI, 
kurių prenumeratos gavimas 
šiuomi tvirtinamas:

[Rikardas Ešius, 
Juozas Kemėšis, 
Stasys Bogušas, 
Ezequel Ioffe, 
Liet. Žydų D-ja, 
Ofelija Mikalajūnaitė, 
Petras Kanapka, 
Jonas švaikauskas, 
Juozas Laurinaitis, 
Valerija Vabolienė, 
Vincas Rimkus, 
Leonas Riselis, 
Bronė Žibaitienė, 
Jeroslavas Kavaliauskas, 
Pranas žiedonis, 
Jonas Vaitaitis, 
Matas Bendinskas, 
Ona Grachauskienė, 
Juozas Paršonis, 
Juozas Zdanavičius, 
Antanas Kažukauskas, 
Vladas Urbonavičius, 
Aloizas Saveikis, 
S. L. A. 4-tas Skyrius, 
Juozas Švenčionis, 
Stasys Veikalas, 
Jurgis Rauba, 
Mykolas Nivinskas, 
Juozas Kareniauskas, 
Mikas Mikašauskas, 
Kostas Račkauskas, 
Antanas Džiovalas, 
Julius Kūginis, 
Juozas Sutkus.
Teresė Kalavinskaitė, 
Bronė Žvirblytė,

PROGRESUOJA FLOĮRIDOS 
LIETUVIAI

Florida, FCCA. — Keletas 
desėtkų lietuvių šeimynų šia
me gražiame Buenos Aires 
priemiestyje turi pasistatę 
nuosavius namus. Kovodami 
už pastogę ir duonos kąsnį, 
čionykščiai lietuviai pasireiš
kia bendrame progrese. Pas
tebėtina, kad Kazimiero Lim
bos šeima (2-a S. Rosa 3565), 
besiversdama siuvimu, suran
da laiko ir kultūriniam veiki
mui. Du broliai Limbukai jau 
turi laimėję visą eilę taurių, 
medalių ir diplomų už nugalė 
jimus bėgime ir dviračių lenk
tynėse. Argentiniečių sporti
ninkų tarpe jie labai populia
rūs. Nors drg. Limbos šeima 
dar neperseniai atvyko iš Lie
tuvos, bet jau ir nuosavą autą 
užsisiuvo.

Benediktas Uktveris su šei
ma labai gražiai progresuoja 
savo naujuose namuose, prie 
kurių trijuose nuosavuose že
mės sklypuose įsisteigė meka- 
nišką medžio dirbtuvę, c. An
tonio Malaber 3578.

E. Butkeraitis, atsakomin- 
gas pareigūnas vienos svar
bios techniškos firmos Buenos 
Aires mieste, turi gražius na
mus vFloridoje, prie pat Juan 
B. Juhto stoties Laprida 2775. 
Prie savo namų jis įsisteigė 
mekanišką dirbtuvę ir gami

DEL RUSIŠKO CHORO
Montevideo. — „A. L. Bal

so“ bendradarbis J. Lazdaus- 
kas, rašydamas apie mūsų šei
mą, visiškai be reikalo prikišo 
rusų chorą, kuriame aš dai
nuoju. Turiu pasakyti, ' kad 
nors mano vyras lietuvis, bet 
aš esu gryno kraujo rusė. Mū
sų organizacijos choras gieda 
ir mūsų cerkvėje ir jis nieko 
bendro neturi su jokiais ka
baretais. O jeigu kieno nors 
draugė nuėjo su kastežanu, 
tai taipgi nėra kaltas rusų 
choras, kuriame anoji dainuo
davo.

Mūsų choras ir draugija ne- 
užkabinėja lietuvių organiza
cijų; dargi su didele pagarba 
į jas atsineša. To paties norė
tume ir iš lietuvių.

E. Budreckienė.
Redikcijos prierašas: Po

nios E. Budreckienės laiškas 
talpinamas vertime ir žymiai 
sutrumpintas. Originalas, cha
rakteringas tautybės klausi
mu, parašytas rusiškai.

„A. L. Balso“ Red.

LITERATŪROS PLATINIMO 
VAJUS

Rūpestingai pagamintas te 
naudingas „Argentinos Lietu
vių Balso“ kalendorius 1940 
metams įteikiamas arba išsiun 
čiamas kiekvienam 1940 metų 
prenumeratoriui.

Apart to, kiekvienas dabar 
mokąs prenumeratą skaityto
jas pasirenka kurią nors iš šių 
dovanų.
Kelio į Vilnių beieškant, 
Sinklerio Provokatorius I, 
Sinklerio Proyokatorius II, 
Vedybos ir jų higiena, 
Iš buities grabo.

Apart knygų galima pasi
rinkti žymių lietuvių paveiks
lų kolekciją, supažindinimui 
čia gimusių lietuvių ir vietinės 
visuomenės su pasauliniai pa
garsėjusiais lietuviais. Kolek
cijoje yra Darius ir Girėną*, 
F. Vaitkus ir Kipras Petrau*- 
kas ir kiti Bs. Aires Colon te
atre dainavę lietuviai, Juozą* 
Komaras, etc..

Kolekcija iš 10 egzemplio
rių Lietuvos ir USA lietuvių 
laikraščiu galima pasirinkti 
vieton kurios nors virš išvar
dintos dovanos.

Taigi „Argentinos Lietuvių 
Balsas“ vykina literatūros pla
tinimo vajų. Visi skaitytojai ir 
bendradarbiai prašomi ateiti 
talkon. Kiekviena nauja „A. 
L. Balso“ prenumerata, apart 
mūsų savaitraščio, duoda ga
limybės paskleisti kurią nors 
vertingai dovaną iš viršminė- 
tos literatūros.

Tik tas atlieka pažangų ir 
kultūringą darbą kolonijoje, 
kas skleidžia literatūtą, o pū
do tas, kas alkoholy markina.

Administracija*

Pranas Pilkis,
Juozas Bladžiauskas, 
Jurgis Petraitis, 
Pranas Moliejus.
Dėkojame gerbiamiems „A. 

L. Balso“ skaitytojams, laiku 
susimokėjusiems prenumera
tas ir prašome visus mūsų 
laikraščio draugus nedelsiant 
susimokėti 1940 metu prenu
meratas, kad išvengti siunti
nėjimo sulaikymo. Prie progos 
malonu pažymėti, kad šiomis 
dienomis pradėjo labai spar
čiai plaukti „A. L. Balso“ pre
numeratos iš visų Argentinos 
dalių. Demokratinės spaudos 
draugų sarašų tąsa tilps sekan 
čiuose „A. L. Balso“ nume
riuose. Įrašykite savo vardą j 
juos!
Jeigu norite, kad Jūsų gimi
nės Lietuvoje Jums būtų 
dėkingi, išrašykite jiems 
„Argentinos Lietuvių 

Balsą“.

metodais. SIFILIS: 606 - 914. Odos ir kraujo ligos.
MOTERIMS ATSKIROS PATALPOS

3. Mėnesinis abonentas nuo $ 10 į mėnesį. Priėmimo 
iki 12 ir nuo 15 iki 21 vai. Sekmad nuo 9 iki 12 vai.

rusiškai ir vokiškai. Medicinos paslaptys išlaikomos.

Buenos Aires

VISU LIGŲ KLINIKA
i J BENDROJI KLINIKA: Vidurinės ligos, širdis. Plaučiai. Kepenys 
jfe Pilvas. Nervai. Galvos skaudėjimai. Reumatizmas. Gemorojos. 
«PLAUČIŲ LIGOS: Kosulys aštrus ir kroniškas bronkitas. Asma. 
įS Plevritas ir kitoki susirgimai plaučiais pas mus galutinai išgydo- 
j® mi. Bendras nusilpimas — stoka apetito, menkėjimas (svorio ne 

tekimas) praeina visiškai, kas pas mus gydosi.
gi VENERINĖS LIGOS: TRIPERIS gydomas greit ir be skausmo 

naujausiais

f Patarimai $
>> va!.: nuo 9

Kalbama:

J Suipacha 28,
• ■

R A DIO-GERIAUSIAS DRAUGAS!
NEMÉTYKITE SAVO PINIGŲ MOKĖDAMI Už RADIO 
APARATUS AUKŠTAS KAINAS, PAKELTAS BRANGIAIS 
SKELBIMAIS, NEI NESILEISKITE BŪTI SUVADŽIOTAIS 

„MAGIŠKAIS“ ŽODŽIAIS
Siūlome Jums užeiti j mūsų namus — AVENIDA SAN MAR
TIN 4650,— kur galėsite pasiklausyti mūsų fabrikacijos 
aparatų ir nusipirkę džiaugsitės, kad padabinate savo namų 
židinį puikiausiu mūsų išdirbimo aparatu, kurį galėsite iš

mokėti lengvomis mėnesinėmis kvotomis
DĖMESIO!

Pareikalaukite, atvešime apa
ratą pademonstruot į Jūsų na- 
mus. -PATAISOME IR AT 
NAUJINAME. Konstruktuo- 
jam tik I-mos rūšies medžiagą, 
pagal klijentų reikalavimus.

LUIS KROMPALCAS
Av. San Martin 4650 —- Buenos Aires

SKAITYDAMI „ARGENTINOS LIETUVIU BALSĄ“ PRISIDĖSITE PRIE KULTŪRINIO MŪSŲ KOLONIJOS VEIKIMO.
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GRAŽIAI PROGRESUOJA 
LIETUVIAI

Hurlingham, P. C. P. — 
Amerikiečių „Good Year“ au
tų padangų fabrike čia dirba
9 lietuviai ir visi užima atsa- 
komingas pareigas. Vienas jų, 
Albinas Kunca, net gi dėvi po
licijos uniformą, kaipo sargy
bos narys. Su juo drauge dir
ba buvęs USA karys Jankaus
kas, čia turintis gražius na
mus šalę pp. Kuncų namų.

Taipgi “Good Year“ kom
panijoje dirba St. Janulis, ku
ris gatvėje Mitre, šalę naujo
sios aikštės, statosi mūro na
mus, o greta jo mūrinasi siu
vėjas Augustas Dominas. Hur 
linghamq lietuviams priklau
so bent dvidešimts mūrinių na 
mų.

Labai didelė nelaimė buvo 
patikusi gerb. Janulius. Jų 
vienintėlis sūnus prie namų 
žaidė ir tūlas dviratininkas už 
lėkė ant' jo ir perskėlė galvą. 
Pašauktas gydytojas, drauge 
su tėvais, skubiai autu nuga
beno sužeistą Januliuką į Bu
enos Aires. Gydytojai tarė:

— Mokėk ■$ 2.500,00, tai iš- 
gelbėsime. ..

Už gyvenimą sanatorijoje
10 dienų teko sumokėti dar 
po 20 pezų dienai. Januliukas 
išgelbėtas.

Las Heras gatvėje seni „Go
od Year“ 'kompanijos parei
gūnai, Antanas Korsakas ir 
Antanas Židelis turi po dvejis 
tikrai gražius namus. O jų 
tarpe Tamošiūnas savo namuo 
,se turi siuvyklą ir duonos bei 
saldainių krautuvę.

Daugiau šimto lotų Hurlin- 
ghame yra pardavęs Antanas 
Židelis. Liuosu nuo fabriko 
darbo laiku jis susitaria su že
mės savininkais del nuošimčio 
ir visuose parduodamuose lo
tuose iškeliamos lentos su jo 
vardu ir adresu. Ir tūli lietu
viai pirko Žideliui pavestus 
jparduoti lotus, bet tarėsi tie
sioginiai su savininkais, už
miršdami, kad įgaliotinis vis- 
tiėk gauna nuošimtį, iš kurio 
dar galėjo padaryti nuolaidą, 
jeigu savas eitų pas savą.

Kanapinskai, Bražėnai ir 
kiti „A. L. Balso“ skaitytojai 
taipgi labai gražiai progresuo 
ja šiame anglų rezidencijų 
mieste. Jų namuose tarnauja 
kelios lietuvaitės.

Juozas Baraza taipgi stato
si namus. Jis su šeima namie 
kalbasi lietuviškai, nes yra 
Lietuvoje gimęs ir augęs, nors 
jo protėviai yra kilę iš Ispani
jos misijų, pasilikusių Lietu
voje. Jankių Boisas.

„VARGDIENIO“ PAAIŠKI
NIMAS

Berisso. — Draugija „Varg
dienis“ 16-tą Vasario minėjo 
šių metų 18 d. vasario savose 
patalpose ir gautas pelnas pa
skirtas lietuviams ligoniams 
esantiems „San Juan de Dios“ 
ligoninėj (džiovininkų ligoni
nė). Bendras 16-tos Vasario 
minėjimas Berisso kolonijoj 
nebuvo susitartas del užsispy
rimo katalikų, nes šie ligoniai 
anksčiau esą priklausę „Varg
dieniui“ ir apie jų padėtį jie 
nenori žinoti, todėl ir minėjo
me atskirai.

šios savaitės „Balse“ užti
kau skelbimą, kad Berisso ko
lonija mini 16-tą Vasario. Da
bar del mūs nėra aišku, kokia 
toji „kolonija“. Katalikų drau 
gija „Mindaugas“, tai dar nė
ra kolonija. O lietuvių mokyk
la .Berisse, kuri turi tėvų ko
mitetą, susidedantį iš abiejų 
draugijų, tai yra, „Vargdie
nio“ ir „Mindaugo“ ir „Varg
dienio“ draugijos tėvai, kurie 
įeina į komitetą, apie tai nie
ko nežino, kaip tai Žebraus
kas, Žeknys. . . ir jie yra 
„Vargdienio“ valdyboj.

Dar šiandien per anksti 
skaityti „Mindaugą“ esant vi
sa kolonija Berisse, nes dar 
daug reikia pasidarbuoti žmo
nių gerovei.

S. Dulksnys.
„Vargdienio“ pirmin.

BALTOJO AUKSO KASYK
LOS

Las Cuchillas, P. R. S. Pe
ña, Chaco. — Vatos derlius 
šiemet čia toks geras, kad ne 
veltui mūsų rajonas vadina
mas baltojo aukso kasyklo
mis. Kas pats ūkininkauja, 
tas šiemet sustiprės. Darbinin
kams jau dabar mokama po 7 
centavus nuo kiekvieno vatos 
(medvilnės) kilogramo surin
kimo. O kadangi derlius labai 
geras, tai per dieną vienas 
darbinikas surenka nuo 60 iki 
100 kilogramų vatos.

Lietuviai įpratę žiūrėti į 
Chaco, kaipo į kokį pragarą, 
bet jie labai apsirinka. Bent 
mūsų rajone oras labai geras, 
gyvenimas ramus ir galima ge 
riau progresuoti, negu kuria
me nors mieste.

šia proga patarčiau 
.draugams, arčiau Chaco
venantiems, atvažiuoti, o tik
rai nesigailės, nes darbas 
švarus.

RADIO - ELEKTRA
Baigęs mokslą U. S. A. ra
dio technikas daro naujus 
trumpų ir ilgų bangų radio a- 
paratus; pastato antenas, pa
taiso visokius aparatus pigiai 

ir sąžiningai!
V. RAMANAUSKAS 

c. Ruiz de los Lianos 1206, 
Buenos Aires

U. T. 64 — Liniers — 1908

JURIDINIS BIURAS “ESLAVO”

savo 
gy-

yra

PABĖGO DZŪKAITĖS
Barrakuose įvyksta visokių 

prajovų, ypatingai su dzūkai- 
tėmis nuo Leipalingio. Vienas 
doras vyras interesuojasi, kur 
dingo Julė Kuzienė - Pinkevi- 
čiūtė su 9 metų sūnumi, kaipo 
pasoga. Jis nori žinoti, ar ją 
išsivežęs Vacys Riškus nie
kuomet nesurimtės. Beje, vie
nas „Anglo“ kapatazas lietu
vis užvaldė ir išsidangino su 
Antose Z. - K. Mucho ojo!

P. Azarauskas

LIETUVIUKŲ CHORAS
Villa del Cerro. — Minis

terial Dr. Graužiniu! lankan
tis Urugvajaus lietuvių Dr. J. 
Basanavičiaus vardo mokyk
loje, tos mokyklos mokiniai 
padeklamavo keletą lietuvių 
poetų eilėraščių, o mokinių 
choras, vadovaujamas ponios 
Savickienės, labai vykusiai pa 
dainavo keletą lietuviškų dai
nelių. Dainavo šie jaunieji 
mūsų choristai:

Birutė Mockevičiūtė, 
Albina Grigaitė, 
Adelė Kalasičaitė, 
Marytė Žiūraitė, 
Marcelė Markevičiūtė, 
Onytė Blaževičiūtė, 
Genė Pagarauskaitė, 
Maęytė Milytė, 
Marytė Kuzmickaitė, 
Bronė Černiauskaitė, 
Onytė Griškevičiūtė, 
Marytė Eglinskaitė, 
Eduardas Mažeika, 
Petras Markevičius, 
Stasys Kuodelis, 
Stasys Tamošiūnas, 
Leonas Štuodelis, 
Bronius Lazdėnas, 
Feliksas Grigas, 
Jonas Zelevas.
Tai vienintėlis Urugvajaus 

lietuvių kolonijoj choras, už 
kurį tenka padėkoti ir atiduo
ti didelis kreditas poniai Sa
vickienei. Tik ačiū ponų Savic 
kų pastangoms, lietuvių mo
kykloj suskambėjo graži lie
tuvių daina, vietoj buvusių 
girtų klykavimų ir keiksmų.

B. Rs.

J. Juodis. 
berisso Hjetūvių MO

KYKLA
Berisso. — Kaip ir valdžios 

mokyklose, taip ir Berisso 
„Prezidento A. Smetonos“ lie
tuvių mokykloj, mokslas pra
sideda kovo mėn. 25 d.

Šiuo pranešama lietuvių tė
vų žiniai, kad vaikai į mokyk
lą prirašomi kiekvieną dieną 
mokyklos patalpose, c. Ñapó
les esq. Lisboa. Prirašant rei
kia turėti vaiko gimimo met
rikai ir skiepų liūdymas. Pa
mokos mokykloj, kaip ir pra
ėjusiais metais, prasidės nuo 
1 vai. po pietų. Be to, prie mo
kyklos steigiami lietuvių kal
bos kursai, kuriuose pamokos 
bus kiekvieną dieną nuo 9 v; 
iki 11 vai. ryto. K. Vilkas

Mokyklos Vedėjas.

ŠIS TAS IŠ URUGVAJAUS
Montevideo. — Marijam

poliečio Miko Lelešiaus na
mų židinį 5 III 40 aplankė 
garnys, palikdamas poniai Lė- 
lešienei gražų ir sveiką sūnų 
Algirdą - Albiną. Lelešiai yra 
„A. L. Balso“ skaitytojai.

Aleksas Spogis, joniškietis, 
pasekmingai progresuoja biz
nyje. Dabar jis nusipirko gra 
žią krautuvę: Propios 2454. 
Laimingos kloties!

Ponia Marija Miklovaitė 
Bačytienė 11 - UI - 40 savo 
gimtadienio proga turėjo vai
šes. Ją pagerbė gimipės ir 
draugai, o labiausia sūnus ir 
ištekėjusi dukra, kurie yra siu 
vėjai. Malonu, kad darbinin
kų šeimoje kartais blikstelėja 
šviesesnė valandėlė. ,

Apie 200 žmonių 9 - III - 40 
Cerroje klausė Lietuvos atsto
vo p. K. Graužinio paskaitą. 
Bendroje vakarienėje jo pa
gerbimui dalyvavo 26 asme
nys. Draugas.

Kieno prenumerata pasibaigė, 
prašoma nedelsiant 

atnaujinti.

JONAS SUDNIUS
Savo dirbtuvėj išmokina važinėti autu, paruošia ne

taikus, padeda išimti šoferių karnetus
CALLE RIO NEGRO 3960 BUENOS AIRES

U. T. 61 — Corrales — 1524

Dr. VIRGILIO RAFFINETTI
Medicinos gydytojas: vaikų, moterų, veneros, vidaus li

gos. Patarimas ? 1.—. Atvyksta j namus už $ 3,—.
BERNARDINO RIVADAVIA 2138, VALENTIN ALSINA 

U. T. 20 — Valentin Alsina — 9021.

čionai.

/7n$tituto_J2-— *

DLEN®RRAGIA
SBFÍS.IS voEMAt
EL INSTITUTO MAS A M T • G

BRASIL 923 J

PARSIDUODA MŪRO NA- 
mas su išmokėta žeme ir pie- 
drado, tinka bizniui su visais 
patogumais už ? 5.500. Nuo
mos moka ? 60,00 mėnesiui. 
Randasi prie pat Villa Devo
to kalėjimo vartų, Tinogasta 
4952. Tartis su savininku: Sr. 
Jopas Jankauskas, Tinogasta 
5070, Villa Devoto, Bs. Aires.

(486-9).

PIGIAI PARSIDUODA LO- 
tas, pusė ant išmokėjimo, 270 
v. c. B. Rivadavia 2200 — V. 
Alsina, 1 c. prie omnibus 12 ir 
tranvías del Puerto 1, 2 ir 3.

Tartis:
Yerbal 1226 - Capital 

U. T. 66—0511. (486-9).

EMIL. ŠINKAS

C. Calvo 2880

Siuva paltus ir 
kostiumus vy
ram ir moterim 
pigiai ir sulyg 
paskutinių ma

dų. .
Persitikrink!

ŽEMĖLAPIAI
Naujas Europos žemėlapis 

su paskutiniais rubežių pakei
timais: 80 x 114, knygos for
moj su kartoniniais viršeliais, 
kaina ? 2,50. Išdalintos Len
kijos žemėlapis ? 1,20. Pietų 
Amerikos . žemėlapis ? 1.00. 
Gražus Argentinos žemėlapis 
$ 0,80. Argentinos geležinke
liai ? 1,00. Europos atlasas $ 
1,60. Viso pasaulio atlasas $ 
3,80 Visi žemėlapiai parsi
duoda.

Ladislao Laszkiewícz, 
Av. L. N. AIem 1140—Bs. As.

Siuvėjas Arlauskas
Kviečia Barrakų lietuvius ap
lankyti jo siuvyklą, kur yra 
įvairus medžiagų pasirinkimas 
ir rūbus pasiuva su garantija: 
c. Alvarado 1911, Bs. Aire*.

Didžiausias Lietuviškas 
Viešbutis

STASIO POVILONIO
U. T. 23 — B. Orden — 4675
c. Bernardo de Irigoyen 1692

E. Sadauninkas
savo kamionu dastato į namus 
lietuvišką duoną; silkes, rusiš
ką degtinę ir maisto produkt.

Šarratea 2125 — V. Alsina
u. T. 20 — V. Alsina — 8139.

DR. BASILIO TELUSCENKO
Medic. Gydytojas - Chirurgas 

Diplomuotas Europoj ir 
Argentinoj

Moterų ir vyrų ligų specialis
tas.

Priima kasdien nuo 16 iki 20 
vai. Švenčių dienomis iš anks

to sutarus.

Bolivar 1396, Bs. As.
U. T. 34—0876

(6 kvadros nuo Constitución)

Namų Konstrukcija 
langų, sienų, durų ir grindų re
montą, grindų liustravimą, par 
keto sudėjimą, o taipgi visus 
medžio ir mūro darbus, koki 
tik reikalingi prie namų, sąži
ningai ir ekonomiškai atlieka 
lietuviška konstrukcijo.s firma 
Aleksandras Vaicekėnas. Savi 
namai Villa Lugane, Tabaré 
6982, (greta Lietuvių Centro). 
Galima šaukti telefonu: U. T. 
45 — 1018.

Siuvimo Akademija 
Anelė Mosarskienė, savininkė 
calle Cachi 896. N. Pompeya. 
Siuvimo ir kirpimo mokytoja. 
14 metų dirbusi Prancūzijoje, 
priima mokines patogiomis są
lygomis. Nebrangiai pasiuva 
kostiumus, paltus ir sukneles.

Kazio Česnausko
LIETUVIŠKAS RESTORANAS 
Pigūs, skanūs ir švieži valgiai. 
Stropus ir mandagus patarna
vimas. . čia taip pat randasi 
kambariai ir lovos, kur kiek
vienu kartu galima apsistoti ir 
pernakvoti. Jei norite pigiai 
ir skaniai pavalgyti, lankyki

tės tik
RESTORANE „EUROPA“ 
c. Giribone 768, Pineyro.

Akušerė Europietė
Filomena Beneš Bilek 

Diplomuota Prahos ir Buenos 
Aires universitetuose. Specialė 
pagalba gimdančioms. Nėštu
mas, skuboti atsitikimai. Šla
pumo analizis, blenoragija, 
nereguliarės menstruacijos. 
Moterims lietuvėms numažin
tos kainos. Pasitarimų valan
dos nuo 7 iki 21 ir sekmadie
niais. Trys kvadros nuo Cons

titución.
Lima 1217, U. T. 23 - 3389

Dr. Antonio Ortigeza, Domingo L. Sotomayor,
Advokatas. Prokuratorius.

Jose Podrez, 
Administratorius.

Civiliniai, komerciniai, kriminaliniai ir administra
ciniai reikalai. Darbo ir kelionių akcidentai. Atlygi
nimas už paliuosavimą iš, darbo. Palikimai, bank

rotai, likvidacijos. Persiskyrimai, kontraktų rašy
mas ir išieškojimai.

Korespondentai Europoje: Lenkijoj, Rusijoj, Lietuvoj, 
Čekoslovakijoj, o taipgi šiaurinėje Amerikoje ir visuose 

Argentinos miestuose.
Priėmimo valandos: nuo 10 iki 12 ir nuo 16 iki 19 vai.
LAVALLE 1605 — — U. T. 35—3444
ENTREPISO DERECHA BUENOS AIRES

Pirma Lietuviška Šoferių Akademija
Įteikia Federalinės Sostinės ir 

.--Į Provincijos registro knyguti
be sumokėjimo iš anksto ir b«

LJ.. -bŲ..'""*- w «tudijarimo trafiko knygučių
.., _ (guias) ir veltui suteikia dar- 

'' ba savo mokiniams, kurie to 
pageidauja.

PILNAS KURSAS ? 50 
U. T. 21 - 0265

Calle VIEYTES 1789 (PUENTE BARRACAS) Bs. Aires.

A. M U S K ETAS
Lietuvis radio technikas

Monaco 4423 (altura Sanabria 2700) 
U. T. 50 - 5948

Fabrikuoja radio aparatus nuo mažia
usio iki didžiausio. Vietiniam pasikla
usymui beveik veltui, o kas nori girdėt 
Vokietijų, Prancūziją, Rusiją, Angliją 
ir Ispaniją — trumpųjų bangų aparatą 
pastatau j namus. — Taipgi sutaisau 
ir atnaujinu visokius aparatus, o taipgi 
įvedu elektros instalacijas. Pirm negu 
kreipsitės kitur — pasiteiraukite čia.

Didelė Lietuvių Poliklinika “ONCE”
5 gydytojai specialistai asmeniškai aptarnauja darbininkus ir šeimynas 
Dėka išbandytai praktikai ligoninėse garantuojame visišku išgydymą: 
UŽDEGIMAI' visuose apsireiškimuose — staigūs ir kroniški. Išvaly
mas šlapinimosi kanalų patikrinti visiškam išgydymui. LYTINIS SILP 
NUMAS, sulyg naujausios gydymo sistemos. SIFILIS — visiškai iš
gydomas. ODOS LIGOS: Egzema. Kraujas. Viduriai. Užsinuodijimai. 
Rūgštumas. Kepenys. Plaučiai. Kataras, girdis ir širdies ligos. REU
MATIZMAS kankinantis. MOTERŲ LIGOS: Kroniški tekėjimai. Nėš
tumas. Sunkumai. GERKLĖ. Nosis, Ausys. Gerklės uždegimai. Tonsi- 
lų operacija be skausmo. HEMOROJUS. Aptinimai — pašalinami be 

skausmo, be operacijos ir nesutrugdant darbo dienų.
Diatermija — X Spinduliai — Gydytojiška elektrizacija — Kraujo 

ir šlapumo ištyrimas.
EKONOMIŠKI ABONENTAI — MOKESTIS RATOMIS 

PATARIMAS $ 2, —, kolonijos nariams
Priėmimas: nuo 9-21 kasdien; šventadieniais ir sekmad. nuo 9 - 12.

Rivadavia 2719 — Buenos Aires

Jei nori būti apžiūrėtas savo gydytojo, kreipkis pas

Dr. A. Godel
KUR BŪSI ASMENIAI JO PATIES PRIIMTAS

Tikro ir greito gydymo specialistas 
BLENORAGIJA — TRIPERIS

Gydomas naujausiais prancūzų ir vokiečių metodais 
SIFILIS 606 — 914

ODOS IR KRAUJO LIGOS
MOTERŲ LIGOS. Gimda ir nereguliarės menstruaci
jos. SPECIALISTAI šių ligų; ŠIRDIES, REUMATIZMO 

“X” Spinduliai. — Diatermija. — Analizis 
Lietuviams pirmas patarimas veltui.

Priėmimo valandos: nuo 9 iki 12 ir nuo 15 iki 20 vai.
CALLE CANGALLO 1542 BUENOS AIRES

APTARNAUJAMAS 
GYDYTOJAIS 
SPECIALISTAIS

1) Modernišk! Dispensara: Antiveneriški — R'enoragija. 2) 
Greitai ir visiikas išgydymas naujuoju būdu. 3) Kraujo anali
za:, lytinių ligų gydymas. 4) Odos ligos: Egzema, plėtmai, be 
operacijos. 6) Impotencijos gydymas, skubus jėgų, grįžimas. 
7)Gerklė, nosis, ausys: Uždegimai, tonsila:. 8) Širdies plaki
mas. Elektriškas gydymas. 9) Plaučių ligos, kosulys. Diatermi
ja. 10) Vidurių ligos, vėmimas, išvalymas. 11) Reumatizmas: 
Kaulų ligos, kataras. 12) Moterų ligos: (Atskirai). Mėnesinės.

13) Venerinių ligų skubus, beskausmis gydymas.
MŪSŲ ŽINOMOJI KLINIKA, GYVUODAMA 15 METŲ 

GARANTUOJA GREITĄ IR VISIŠKĄ IŠGYDYMĄ 
PATARIMAI IR ANALIZAI VELTUI 
nuo 9 —• 21. Sekmadieniais nuo 9 — 12 vai.

PILNAS IŠGYDYMAS $ 40, MOKANT $ 5 SAVAITEI 
Ekonomiški abonentai ratomis. Supranta lietuviškai.

RIVADAVIA 3070 PLAZA 
ONCE'
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ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS Kovo 22 d., 1940. Nr. 487

uosiu
LINKSMOS VELYKOS 

VISIEMS
Velykinių švenčių proga 

„A. L. Balsas“ ruošia grandio
ziškų popietį su linksma artis
tine programa „José Verdi“ 
teatre šį sekmadienį, 24 - III - 
40. Pradžia 15 vai.

Tai bus pirmutinis šį sezo
nų „A. L. Balso“ parengimas. 
Del to, kad jis būtų juo didin
gesnis, šiame „A. L. Balso“ 
numeryje telpa nemokamas 
kultūrinių parengimų įžangos 
kuponas gerbiamosioms „A. 
L. Balso“ skaitytojoms.

Reikalaujant iš publikos so
lidarumo, reikalinga kas nors 
duoti ir publikai. Del to „A. 
L. Balsas“ duoda puikų, rim
tų, platų ir gyvų savo tekstų 
skaitytojams, o literatūros va
jaus proga skleidžia spausdin
tų lietuvių darbininkų žodį 
šioje padangėje. Del to ir ve
lykinio popiečio proga bus į- 
teikta 50 dovanų tiems gerb. 
svečiams, kurie patys pirmieji 
.ateis teatran ir nusipirks įžan
gas. Dovanose knygos ir t. t.

Velykmio popiečio progra
ma bus perdėm linksma ir ža
vėtina. Patiks seniems, jau
niems, dideliems ir mažiems, 
o įžanga tik $ 1,00 visiems, gi 
vaikams veltui, kaip lygiai nie 
ko nemoka tos mūsų sesut.ės. 
kurios pristatys kason kupo
nų, Nr. 1 iš šio „A. L. Balso“ 
numerio.

Visos publikos mylimi mū
sų scenos pionieriai Vincas 
Sajauskas, Jonas Vasinauskas 
ir Alfonsas Karosas jau prisi
krovė sveikų juokų maišus, 
kuriuos papils „José Verdi“ 
teatre per Velykas.

PASIMIRĖ SENELIS PET
RAITIS

Valentin Alsinoje savo na
muose gyveno senelis Petrai
tis. Sulaukęs 76 metų,. 16 - III 
- 40 jis pasimirė, visiškai ne
sirgęs. Savu laiku jis dirbo 
Chevrolete. Buvo labai tau
pus, del ko buvo atsiskyręs 
nuo savo žmonos ir vaikų, bet 
mėnesiu prieš mirtį visus pa
sikvietė į savo namus.

Giminių ir pažįstamų tapo 
palaidotas Sarandi kapuose.

KAS DAR NEGAVOTE?
Kas iš „A. L. Balso“ skai

tytojų dar nėra gavęs „A. L. 
Balso“ kalendoriaus 1940 me
tams, malonėkite atsiliepti Re
dakcijom Yra atsitikę, kad 
siunčiant paštu žuvo. Del to 
prašome tuojį atsiliepti, ka
dangi šis naudingas 100 pus
lapių kalendorius sekantį mė
nesį visiškai pasibaigs.
SVEČIAI IŠ MONTEVIDEO

Aleksandras Miniauskas, 
Petras Merkevičius ir jų drau 
gas urugvajietis, Francisco 
Gagani, 18 - III - 40 atvyko 
iš Montevideo savaitei velyki
nių atostogų ir užpirkimams 
medžiagos siuvykloms. Visi 
gerb. svečiai apsistojo „A. L. 
Balso“ namuose.

IŠPLAUKĖ VANDRAVOT, 
SAU LAIMĖS PAIEŠKOT 
Aleksandras Orlavičius, An

tanas Šimkūnas ir Pranas 
Astrauskasl 14-III-40 išplau
kė Europon. Visi trys pastojo 
į suomių laivų kaipo darbinin
kai ir tokiu būdu išplaukė pa
matyti plataus pasaulio, kaip 
jie patys išvykdami pasisakė 
„Argentinos Lietuvių Balso“ 
Redakcijai.

Orlavičius, dirbęs „Maisto“ 
krautuvės vedėju Kaune, pa
sižymėjęs sportininkas, čia 
dirbo kaipo audėjas, gauda
mas 7 pezus dienai. Astraus
kas dirbęs Lietuvos kariuome
nės dirbtuvėse Kaune, čia, 
Urugvajuje, Brazilijoj ir Pa
ragvajuje dirbo kaipo meka- 
nikas. Suomių laivan jis pasto
jo pečkuriu. O Antanas Šim
kūnas, Rumunijoje augęs, ro
kiškėnas, Asuncione dirbo 
viešbutyje, o Bs. Aires tarna
vo šeimose.

Kadangi mažai kas iš lietu
vių dabar iš Argentinos išva
žiuoja, tai ta jaunų vyrų trai- 
cė panoro nuplaukti Suomi- 
jon, o paskui plaukti, kur lai
mė leis. Visi ketina sugrįžti 
Argentinon, kad ir už metų 
laiko.

— Lietuvos atstovas Dr K. 
Graužinis 16 - III - 40 grįžo iš 
Urugvajaus.

_ Nemokamas kultūrinių 
parengimų kuponas velyki
nėms iškilmėms telpa šiame 
„A. L. Balso“ Nr.

— Prenumeratas galima pa 
togiai susimokėti „José Ver
di“ teatre šį sekmadienį. Ten 
pat galima atsiimti 100 pusla
pių kalendorius ir kitos dova
nos knygomis. Visi prisidėki
te prie lietuviško darbininkiš
ko spausdinto žodžio platini
mo Argentinos padangėje, 
nors pyktų tie, kurie bando 
„šviesti“ čopais ir buteliais.

— Lietuviška knyga, pa
skleista Argentinoje, priside
da prie mūsų kolonijos švieti
mo ir darbininkijos auklėjimo. 
O alkoholis, kuriuo _ savo „vei
kimų“ remia kokia bebūtų 
grupė, griauna darbininkų 
klasinį organizuotumų. Tik 
Balsas pasauliniai garsių dar
bininkų rašytojų knygas sklei
džia lietuvių kolonijoje.

— Lietuvos Pasiuntinybė iš 
Cerrito 1493 persikėlė į Posa
das 1041,'t. y. pusė kvadros 
nuo senos vietos. Senose Pa
siuntinybės patalpose apsigy
veno pp. Graužiniai ir Grišo- 
nai.

— Adolfas Matulis, gyve
nus Urugvajuje, prašo .atsi
liepti Matulaičius, atvykusius 
Paragvajun, arba jų likimų 
žinančius pranešti „A. L. Bal
so“ Redakcijai.

— P-lė Apolonia Babraus- 
kaitė prašo atsiliepti „A. L. 
Balso“ Redakcijon tų asmenį, 
kuris atvykęs iš Lietuvos pe
reitų gruodžio mėn. jai at
vežė ir per Buenos Aires paš
tų persiuntė laiškų nuo brolio 
iš Lietuvos.

LIETUVIAI KOLEKTYVŲ' 
SAVININKAI IR ŠOFERIAI 
PRISIDEDA PRIE BENDROS 

KOVOS
Keletas desėtkų lietuvių 

darbininkų šeimynų gyvena iš 
autų kolektyvų verslo. Vieni 
susidėję nusipirko automobi
lius keleiviu transportui, kiti 
dirba šoferiais kitų draugų 
autuose, treti dirba jų remon
to dirbtuvėse.

Kapitalistai panoro už
smaugti kolektyvierius ir isi- 
vest transporto monopolį Ar
gentinos sostinėje

Kapitalistai išsikovojo Įsta
tymų Nr. 12.311 ir tykoja pa
imti į savo rankas visą kelei
vių transporta, o paskui ir kai 
nas pakelti, kad užgulti ant 
visų gyventojų.

Kovo 15 tęatre Marconi įvy
ko milžiniškas kolektyvierių 
susirink’mas. kuriame nutar
ta visais būdais kovoti prieš 
monopolio įvedima. Plati dar
bininkų visuomenė nrivalo pa
laikyti ko’ektyvierius, kurie 
kovoia ne vien už savo, bet ir 
už visos darbininkų visuome
nės" interesus. Monopolio įsta
tymas turėtu būti revizuotas 
arba visiškai panaikintas.

Kolektivierius.
ATVYY0 ,č ^MCDORO 

RIVADAVIA
Atosto u p”bga. iš Comodo

ro Rivadav'a atvvko Argenti
nos Valstybinių Petróleo Vers 
nių (Y. P. F.) ilgametis pa
reigūnas drg. Juozas Švenčio
nis su visa šeima.

Drauge atvyko ir kita lietu
vių šeimyna iš tolimosios Pa- 
tagonijos padangės.

Gerb. svečiai, išlipę iš laivo, 
aplankė savo draugus ir gimi
nes Berisse. o nėr Velykas, t. 
y. šį sekmadienį, 24 - III - 40, 
turėsime galimybės su jais 
pasikalbėti „José Verdi“ te
atre laike pirmojo šį sezoną 
balsiečių kultūrinio parengi
mo, kur bus linksma Sajaus
ko - Karoso - Vasenausko pa
tiekiama programa, dovanos 
ir šokiai. <

: SUGLAUSTOJI \
į KRONIKA ? • •

— Petras Širvis ir Justinas 
Šlekis, „A. L. Balso“ skaityto
jai iš Montevideo persikėlė ū- 
kininkauti Urugvajaus gilu
mom Per savo draugus ir „A. 
L. Balsą“ persivedė į San Jo
sé departamentą.

— Lietuvos valdžios įgalio
jimus Urugvajaus prezidentui 
Dr. K. Graužinis įteikė 8 - III 
- 40.

— Mokytojas Petras Čiuče- 
lig praneša, kad mokykloms 
reikmenų ir tabako krautuvė, 
c. San Francisco 1126, iki šiol 
priklauso tik jam vienam. Spė 
lioti dalininkai visiškai nėra 
prisidėję.

— „Keleivis“ 14 - II - 40 
laidoje Pietų Amerikos lietu
vių gyvenimo skyrių maloniai 
užpildė citatomis iš „Argenti
nos Lietuvių Balso“. Patalpin
tas poseiminio S. L. Arg. pik
niko aprašymas ir t. t.

— St. Povilonis 16 - III - 40 
grįžo iš Fiorito ligoninės, po 
laimingai pavykusios chirurgi 
nės operacijos.

— Vilkolakiškos „Varnalė
šos“ S. L. Arg. 4-tojo skyriaus 
ir „Vilties“ teatro artistų bus 
perstatytos 6 - IV - 40, Mur- 
giondo 2812, Valentin Alsina. 
Vaidintojų sąrašas ir kitos 
smulkmenos tilps sekančiame 
„A. L. Balso“ numeryje.

— Parsiduoda kamionas pi
gia kaina, tinkamas bile ko
kiam darbui. Kreiptis: c. Isle- 
ta 3810, Valentin Alsina.

— Parsiduoda restoranas ir 
pieninė už $ 3.500: c. Patri
cios 1680, Bs. As.

— Reikalingas kėdžių dir
bėjas (carpintero de sillas). 
Sąlygos geros. Kreiptis asme
niškai į dirbtuvę: c. Piedra 
Buena 5548, Villa Lugano, 
Bs Aires.

SMULKŪS SKELBIMAI
ATYDŽIAI PERSKAITYKIT ŠIO SKYRIAUS SKELBIMUS

LIETUVOS PASIUNTINYBĖ 
Po sadas 104 1.

Priima nuo 10 iki 13 vai. kas
dien, išskiriant sekmadienius 
ir šventadienius. Pasiuntiny
bė uždaryta Lietuvos įstatym. 
numatytomis nedarbo dieno
mis bei Argentinos Respubli
kos svarbiausiomis šventėmis.

ARGENTINOS PILIETYBĘ 
padeda išgauti ir tam reikalui 
dokumentus sutvarko, o taip 
pat rašo prašymus ir atlieka 

įvairius vertimus 
J. POGOlRECKIS 

Cevallos 1764 
Telef. 26 — 2147

NAMAS SU 2 SKLYPAIS. 
Pigiai parduodamas namas iš 
trijų kambarių ir virtuvės kar
tu su dviem sklypais c. Tsleta 
4356, Valentin Alsina. Trys 
kvadros iki autobuso 13. Par
davimo sąlygas galima sužino
ti kiekviną dieną: Isleta 4356, 
Vai. Alsina.

Lietuviška dažykla ir siuvykla 
“GENERAL BELGRANO”

Siuvam vyriškus ir moteriškus 
rūbus; taisom, valom ir da- 
žom. Valom ir dažom skrybė- 

les.
PETRAS T A L A LI S 

Calle Belgrano 357
U. T. 33—4814

Rosario lietuvių dėmesiui 
DAKTARAS E. LEVINAS 

Kalba lietuviškai
Diplomuotas Argentinoj ir Vo
kietijoj gydytojas, specialistas 
moterų ir vyrų ligų Gydymas 
moderniškas ir nebrangus: iš

tyrimas su X sp'nduliais.
c. MITRE 923, Telefon: 367!

Rosario

Pr. Dombravas
Teisių reikalai, prašymai, ver
timai, kontraktai ir t. t.

Corrientes 1680, piso 4.

P. Lukoševičius
Lapkričio 16 d., 1939. Nr. 478 
Cachi 813. N. Pompeya, B. A®. 
Almancenas — maisto pro
duktai ir gėrimai. Savas — 

pas savą!

Švarios Nakvynės 
„Argentinos Lietuvių Balso" 
namuose. Atskiri kambariai 
vyrams ir moterims. Lovos nuo 
50 centavų. Mainant tarnybai 
ir atostogų laiką geriausia 
praleisti „A. L. Balso“ namuo
se. Atvykstantieji iš užsienių 
ar iš tolimesnių Argentinos 
miestų svečiai visuomet apsi
gyvena „A. L. Balso“ namuos:

U. T. 45 -Loria-- 1018 
Independencia 2706, Bs. Aires 
(Priv. tramv.: 58, 59, 95, 46).

Dr. A. Krichmar
Dentistas - Chirurgas 

GALICIA 814 — PINEYRO 
(Kampai Rčvadavia) 

Dantų gydymo konsultorija, 
kurioje atliekamas gerai dar

bas, pigiomis kainomis.
Priėmimo valandos: 

nuo 9 iki 12 ir nuo 14 iki 20

ŠOKIŲ MOKYKLA
Šokių mokytojas prof. Levic
kis mokinius ir mokines priima 

privačiai.
Rodríguez Peña 217, 2o, pise.
U. T. 35-Libertad-6705 Bs. Aa.

ULTRA MODERNIŠKA DUONOS KEPYKLA
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s duonaKepama ir pristatoma i namus gerinus
Felipe Vaitkevičius

DARWIN 1113-45 U. T. 54 ■ 1109. - BUENOS AIRES

LEON FREYER
PRISIEKĘS VERTĖJAS — TRADUCTOR PUBLICO NACIONAL 
Lambare 1034 (alt Corriente» 4600) ; U- T. 54—5415. B». A» 
Buenos Aires universiteto patvirtintas prisiekusia lietuvių 
vertėjas, verčia ir tvirtina visokius dokumentus Argentinos 
ir Lietuvos teismų reikalams, Argentinos pilietybės išgavi
mo reikalui ir t. t. Duoda teisinius patarmus, sutvarko ir 
tvirtina Lietuvos ir vietinius dokumentus, sulyg minimaliu 

vyriausybės nustatyto tarifo-

FOTOGRAFIJOS
Naujų 1940 metų sutikimo 

„Jose Verdi“ teatre ir karna
valu iš Estų klubo fotografijos 
labai gerai išėjo. Kas nori 
gauti prašoma kreiptis į Foto 
Ar‘-mv, Alvear 121, Villa 
Ballester, FCCA.

Prašant paštu už $ 1,00 
pe’siunčiama foto 14 x 18.

Karnavalų iškilmių paveiks
lai iš „José Verdi“ teatro 3 - 
II ; 40 taipgi labai gerai išėjo. 
Galima gauti pas vietinės spau 
dos fotografą K. Dobkevičių, 
Aguero 1995, Bs. Aires U. T. 
44—9185.

Jonas Krikščiūnas
mūrinių namų statytojas 

Tabaré 6971, V. Lugano, B. A.

Anilina “Colibrí”
nudažymui visokių medžiagų.
Tepalas avalinei “COLIBRI“.

B. IVANAUSKAI
Angliškos medžią 
gos, paryžiškos 
mados, lietuviškai 
darbas — kiek

vienam vyrui
užtikrina 
turėti gražius, ma 
dnus, praktiškus 
ir ekonomišku!

rūbus. Užeit pa
siteirauti :

Ponia Vėrė Švenčionienė - 
Šešupė, poetė, uoli „Argenti
nos Lietuvių Balso“ bendra
darbė, kuri su sūnumi Fausti- 
nu, dukra Lilija, vyru ir sesu
te velykinėms atostogoms at
vyko iš Comodoro Rivadavia.

BE UŽDARBIO PERLEIDŽIU 
DU LOTUS VILLA LUGANE, 
po 500 v. kv. kiekvienas, prie 
Piedra Buena ir Cosqtiin. Dau 
giau pusės išmokėta, bet del 
darbo sąlygų statausi kitoj 
vietoj. Smulkmenas sužinoti 
„A. L. Balso“ Redakcijoje ar
ba pas savininką: Sr. D. Ža
kas, c. Eduardo VII Nr. 150, 
U. T. 655—21, Hurlingbam, 
FCP. (487 - 0)
NAMAS, KRAUTUVĖ IR 
BALDŲ SANDĖLIS PARSI- 
duoda lietuvių apgyventame 
rajone. Keturi kambariai ir 
dvi virtuvės, galponas kamie
nui ir kiti patogumai. Žemė 
išmokėta. Parsiduoda su pre
kėmis ir visais biznio raktais 
del šeimininko mirties. Tei
rautis vietoje: Calle Tuyu 
4199, (kampas Talcahuana), 
Valentin Alsina. (Toj pačioj 
kvadroj, kurioje randasi Tu
mo Vaižganto mokykla ir ku
rion perkeltas bendrabutis. 
Dvi kvadros nuo autobuso 
13). (486-9).

AVENIDA ALCORTA 3731 
(Savi namai) N. P., B». Aires.

JUSTINAS VAIČIŪNAS

pigiai ir sąžiningai taiso gra- 
mafonus, laikrodžius ir viso

kius kitokius daiktus
Curupaiti 3359, Puente Alsina

Puikūs paltai, dailūs kostiu
mai ir elegantiškos suknelė® 
gražiausia siuvama tik pa® 
Modistę Danutę

Estados Unidos 1080 — Bs. As

Drg. Juozas Švenčionis, Y. 
P. F. pareigūnas, senas „A. L. 
Balso“ bendradarbis

— „Šypsenos“ iš Pineiros 
persikėlė į Nueva Pompeya, c. 
San Francisco 1126. Jų redak
cija prašo pranešti, kad sekan 
tis numeris išeis balandžio 1 
dienų.

— Stepas Savarauskas, ,,A. 
L. Balso“ korespondentas Ro
sario mieste, sunkiai susirgo. 
Internuotas ligoninėje „Rosa
rio“, lova 13. Apie tai prane
ša mūsų įgaliotinis Kazys Ra
kutis. Draugai, aplankykite!

LIETUVIŠKAS VIEŠBUTIS 

„Klaipėda“ 
Kazys Matkevičius, sav. 

Defensa 665 - U. T. 33 - 5914 
Švarūs ir pigūs kambariai. Lie
tuviškas ir argentiniškas mais
tas. šeštadieniais ir sekmadie

niais popiečiai.

DIPLOMUOTA 
AKUŠERĖ 

Pragoję ir Bs. Aires 
ANNA J. DE CHERPA 

Turi didelę praktiką iš 
Pragos klinikos ir iš Bue
nos Aires ligoninės Raw- 
son. Priima pacijentes, 
aptarnaujant juo geriau

siai ir pigiai:
ENTRE RIOS 621. Bs. As.

U. T. 38—Mayo—8182

pnim unimj Klimui
. '^DAKTARO M. RABINOVICH,^,. 

jfeSsJLc fft Venerinės ligos: Blenoragia ir jos kompli- 
Zgk L įįįf kacijos, išsiplėtimai prostatitis, gydoma 

moksliniai elektrolisis, uerotroskopija. Sifi- 
' lis (606 - 914) impotencija. Gydoma pigiai. 

Oda: Egzema, uleeris. Kvėpavimas: Džiova 
asma, kroniškas bronkitis. Širdies liges. Vi

duriai, virškinimas: Gydomi prof. Paul iš Vienos. 
Ginekologija: Nėštumo diagnozas nuo pirmos savai
tės, gimdymai, matriz. Hemoroides: Išgydoma be 
operacijos nepertraukiant darbo. Gerklė, nosis, ausys: 
Tonsilų polipų operavimas, etc. Laboratorija analiza

vimui kraujo, šlapumo. Supranta lietuviškai.
X SPINDULIAI — ULTRAVIOLETAI — DIATERMIJA 
INFRARAUDONI. PATARIMAI $ 3.—
Priima: nuo 10-12 ir 15-21. Šventėmis: nuo 10 iki 12.

AI Af/g/LVÍf BMWN f fifí
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